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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ 
POHOTOVOST

14.–15. května 
Dr. Laštovičková Julie, 

Kalinovo náb. 605,
Havlíčkův Brod, 580 01, 

tel.569 425 751

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

Chotěbořský železný hasič

EPIGRAM TÝDNE
Johann Christoph Friedrich Haug 
(1761-1829), německý epigra-
matik, jehož verše Karel Havlí-
ček překládal za svého pobytu 
v Brixenu, hlavně v roce 1853.                                                                                            
Patří k nim také Hauguv
ŽENSKÝ JAZYK
Mlčet ženská nedovede,
jest to proti zvyku,
spíš bych věřil, že dovede
mluvit bez jazyku.
 JKt/NET

Chotěboř –  V sobotu 7. května 
2016 připravili profesionální hasiči 
z Chotěboře 1. ročník soutěže Že-
lezný hasič. Na tuto soutěž, která se 
konala na chotěbořském náměstí, se 
přihlásilo celkem33 profesionálních 
a dobrovolných hasičů. Zaznamenal 
jsem, že je to soutěž velmi fyzicky 
náročná a bez pravidelného trénin-
gu a udržování kondice ji prakticky 
nemáte šanci zvládnout. Přihlásit se 
mohljakýkoliv hasič – profík nebo 
dobrovolník, věk limitován nebyl. 
Podmínkou byl dobrý zdravotní 
stav, který musel být doložen po-
depsaným potvrzením od starosty 
obce, či organizace, která hasiče do 
soutěže nominuje. Mezi nejtěžší dis-
ciplíny patřil např. Hammerbox, kde 
závodníci museli vykonat 40 úderů 
palicí pohybem nahoru dolů, dále 
přetažení fi guríny vážící 80kg vy-
tyčenou trasou, nebo překonání 2m 
vysoké překážky. To vše vykonávali 
v zásahovém obleku s dýchací tech-
nikou na zádech. Pochvalu a poklo-
nu zaslouží určitě všichni, kteří tuto 
obtížnou dráhu vstoupili, protože ne 
všichni ji dokončili. A bylo to drama 
do posledního času.  (mac)
Více se dočtete v pokračování na 
straně 7.

Pranostiky na květen
11. 5.–7. 5.

Co v dubnu rozkvetlo, to květen pálí.

Ledoví muži u nás jsou tři: Pankrác (12. 5.), Servác (13. 5.), Bonifác 

(14. 5.) a jejich kuchařkou je Žofi e (15. 5.).

Železní muži mrazí, studí a nebo jsou deštiví. 

Pominou zmrzlíci, pominou mrazíci.

Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 

Svatá Žofi e pole často zalije.

Je-li květen teplý a jasný, bude červen deštivý a chladný. 

V sobotu 7. května 2016 se ve 
4 hodiny před základní školou 
V Sadech v Havlíčkově Bro-
dě sešlo skoro osmdesát mi-
lovníků přírody na jarní akci 
„Vítání ptačího zpěvu“.  Prv-
ní veřejné jarní vítání ptačího 
zpěvu zorganizovali milovníci 
ptactva v britském Birming-
hamu v květnu 1983. Podobná 
akce se uskutečnila v České 
republice poprvé v roce 1992 
v Praze. A v roce 1994 se ví-
tání ptačího zpěvu uskutečnilo 
také v Havlíčkově Brodě. Zá-
sluhu na tom, že akce zdárně 
pokračuje už tolik let, má Ing. 
Václav Hlaváč, ředitel Regio-
nálního pracoviště AOPK ČR 

SCHKO Žďárské vrchy. V so-
botu 7. května ještě za tmy 
se účastníci akce vydali pod 
vedením Václava Hlaváče po 
trase parkem Budoucnost, dále 
pak podél toku Sázavy k láv-
ce pod Humpoleckou, odkud 
se pokračovalo proti proudu 
Pivovarského potoka k ulici 
Rozkošská, podél areálu Psy-
chiatrické léčebny k vodoje-
mu a odtud k Pivovarským 
rybníčkům. Milovníci přírody 
si poslechli hlasy 36 druhů 
ptáků doprovázené poutavými 
komentáři Václava Hlaváče. 
Ptáci jsou významným indiká-
torem zdravého životního pro-
středí. Bohužel, více než 60 % 

ptačích druhů žijících v České 
republice patří do kategorie 
ohrožených. Ptáky ohrožují 
především dva faktory – naru-
šování potravního řetězce (na-
příklad hnojení průmyslovými 
hnojivy a další používání ag-
rochemikálií) a mizení jejich 
přirozeného prostředí (obecně 
snižování pestrosti nejenom 
druhů rostlin a živočichů, ale 
také typů ekosystémů a mo-
zaikovitosti krajiny). V Láz-
ničkově stráni nám Václav 
Hlaváč popsal negativní vliv 
elektrického vedení na ptáky. 
Závažným problémem je zra-
ňování a usmrcování ptáků 
na nevhodných konstrukcích 
vysokého napětí v důsledku 

přeskoku elektrického výbo-
je. Elektrický výboj vzniká 
propojením vodiče a konzoly 
nebo propojením dvou vodičů 
tělem ptáka. Vlivem nevhodně 
zvolených technologií je řada 
těchto zařízení smrtelně ne-
bezpečných zejména pro střed-
ně velké a velké druhy ptáků 
od poštolky až po orla mořské-
ho, čápy a podobně. Z hlediska 
ochrany volně žijících druhů 
ptáků jsou obzvláště nebez-
pečné linky vedoucí otevřenou 
krajinou. Ptáci využívají slou-
py jako jediné vyvýšené místo 
v bezlesé krajině k usednutí. 
„Ptáci zasažení elektrickým 
výbojem mnohdy nezahynou 
na místě, ale často až za mno-

ho dnů v důsledku vysílení či 
infekce nekrotických tkání. 
Během této doby se dokážou 
vzdálit od místa i řadu kilo-
metrů,“ uvedl Václav Hlaváč. 
K ochraně ptáků se používají 
plastové doplňky konstrukcí 
vedení, tzv. hřebeny, které brá-
ní dosednout ptákům do nebez-
pečných míst. Taková ochrana 
je realizována na sloupech 
elektrického vedení v Láznič-
kově stráni. Tříhodinové pu-
tování milovníků přírody po 
trase bylo zakončeno u Pivo-
varských rybníčků, kde byla 
ukázka odchytu a kroužkování 
ptáků a předvedení dravců ze 
Stanice Pavlov.
 Jaroslav Benák 

Tradiční vítání ptačího zpěvu v Brodě

Ukázka kroužkování ptáků

Staví se nová cyklostezka v Brodě

Až do 31. května potrvá omezení provozu na komunikaci I/38 ve směru od Jihlavy do města. Mezi křižovat-
kami Lidická – Jihlavská a Lidická – Sekaninova probíhají stavební práce v souvislosti s budováním nové 
cyklostezky v Lidické ulici. Práce jsou rozděleny do tří etap,  omezení dopravy bude probíhat podle postupu 
prací na budování cyklostezky.

Rallye Posázaví – více na straně 11



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  28. 4.  do  4. 5. 2016:
28.04. Anna Ježková, Krucemburk, 
29.04. Karin Pejcharová, Světlá nad Sázavou
29.04. Amálie Plíhalová, Oudoleň
30.04. Sebastián Bareš, Světlá nad Sázavou
30.04. Mikuláš Petrik, Humpolec
30.04. Gabriela Petriková, Humpolec
01.05. Jaroslav Merunka, Světlá nad Sázavou
02.05. Rafael Benda, Havlíčkův Brod
02.05. Marek Jelínek, Ledeč nad Sázavou
02.05. Gabriela Jelínková, Chotěboř
02.05. Izabela Kutlvašrová, Havlíčkův Brod 
02.05. Nikola Viktorová, Ledeč nad Sázavou
03.05. Dominik Hyrš, Chotěboř 
03.05. Jakub Klement, Věž
03.05. Viktorie Laštovičková, Havlíčkův Brod
03.05. Radek Nesládek, Světlá nad Sázavou
03.05. Jan Matěj Tamchyna, Havlíčkův Brod
04.05. Zuzana Hormandlová, Vilémov u G.J.
04.05. Michal Koník, Světlá nad Sázavou
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Domov pro seniory v Chotěboři možná postaví rakouská společnost
CHOTĚBOŘ – Zajímavý po-
sun nastal u projektu domova pro 
seniory v Chotěboři. Vzhledem 
k tomu, že v letošním roce změni-
lo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR dotační politiku, muselo 
město přistoupit k úpravám. 

„Podle nových pravidel je dotační 
titul vypsán s maximální částkou 
50 milionů korun pouze na re-
konstrukce stávajících budov. My 
však chceme postavit stavbu zbru-
su novou,“ vyjádřil se před časem 
místostarosta města Zdeněk Ja-
novský. Vedení města se proto 
rozhodlo, že ustoupí ze stávající-

ho projektu a domov začne stavět 
svépomocně po etapách na zákla-
dě nové projektové dokumentace, 
která bude odpovídat možnostem 
městského rozpočtu. „Sníží se tak 
počet lůžek i počet pracovních 
míst. Budeme se dále muset obejít 
bez prádelny a vývařovny, které 
měly být v další budově. O do-
mov pro seniory rozhodně stojí-
me, i když bude v menším rozsa-
hu, než jsme plánovali,“ doplnil 
Zdeněk Janovský. 

Situace se však v posledních 
dnech částečně změnila. O stav-
bu kompletního domova podle 

původní dokumentace totiž pro-
jevil zájem rakouský investor. 
„Oslovila nás rakouská společ-
nost, která by chtěla realizovat 
na Koubku domov pro seniory 
ve vlastní režii. Město by to tedy 
nestálo ani korunu,“ informoval 
aktuálně starosta Tomáš Škaryd 
s tím, že společnost by pouze od 
města vykoupila pozemky v této 
lokalitě. 
Jednou z podmínek je také to, aby 
zde byli umístěni především cho-
těbořští občané, to samé se týká 
i pracovních míst. 
O nabídce fi rmy, která má se 

stavbou takovýchto budov zku-
šenosti nejenom v České repub-
lice, ale také v Rakousku nebo 
Švýcarsku, jednalo před několika 
dny zastupitelstvo na mimořádné 
pracovní schůzce. „Ještě předtím, 
než padne konečné rozhodnutí, 
pojedeme se 9. května podívat na 
domov pro seniory do Chrudimi, 
který provozuje právě tato spo-
lečnost. Budeme tak mít dostatek 
podkladů pro pravidelné jednání 
zastupitelstva dne 11. května, kde 
bychom měli dojít k nějakému 
závěru,“ doplnil Tomáš Škaryd. 
 (ENo)

Spolek Turisté Humpolec:  Maloskalsko a Kuks
V sobotu 30. dubna 2016 se 
uskutečnil první ze čtyř  letoš-
ních plánovaných zájezdů na 
Maloskalsko a Kuks. Tohoto 
jednodenního zájezdu se zú-
častnilo 92 turistů.  Odjezd byl 
určen na 6,00 hodin od pošty 
a hned od rána počasí slibova-
lo hezký a slunečný den.  Jako 
první byl naplánován výstup na 
rozhlednu Kopanina nedaleko 
Turnova. Rozhledna Kopanina 
stojí ve výšce 657 m.n.m. Do 
provozu byla slavnostně uve-
dena v roce 1894.  Je 18 m vy-
soká a na její vrchol je potřeba 
zdolat 92 schodů. Výhledy jsou 
nádherné. Při jasném počasí vi-
díme Krkonoše, Jizerské hory, 
Ještěd, Trosky. Vrch Kopanina 
patří k oblíbeným cílům návštěv-
níků Maloskalska. Po prohlídce 
rozhledny jsme pokračovali po 
MTZ ke zřícenině hradu Frýd-
štejn, kde žila čarodějnice ve 
fi lmové pohádce O princezně 
Jasněnce.  Posledním majitelem 
byl Jan z Opsdorfu a za jeho 
působení funkce tohoto strážní-
ho hradu zanikla. Po prohlídce 

hradu Frýdštejn jsme pokračo-
vali po ČTZ k hradu Vranov- 
Pantheon, který byl v 15. století 
vystavěn vysoko nad obcí Malá 
Skála. Je to nejrozsáhlejší skal-
ní hrad v Čechách. Přirozenou 
ochranu mu zajišťovaly okolní 
skály, ke kterým byl doslova při-

lepený a mohl být bráněn z výš-
ky, takže pro nepřátele byl téměř 
nepřístupný. Z terasy hradu byly 
krásné výhledy do okolí, k Soko-
lu, Suché skále, Mandlové hoře.  
Po prohlídce hradu jsme ušli 
cca 5 km do vesnice Malá Ská-
la, kde jsme v restauraci Jizera 

měli oběd.  Po obědě jsme odjeli 
k asi 70 km vzdálenému  hospi-
talu Kuks, kde proběhla prohlíd-
ka barokních místností lékárny 
s tématikou Kouzlo apatyky, což 
bylo velice zajímavé. Hospital 
Kuks je velkolepý komplex bý-
valých lázní, hospitalu, zahrad 
a unikátní sochařské výzdoby, 
nazývaný „Barokní perlou na 
Labi.“ Už před třemi sty lety sem 
mířili návštěvníci z celé Evropy. 
To nejlepší z českého baroka je 
nedaleko Kuksu v lese do skal 
vytesaná galerie soch Ctností 
a Neřestí od Matyáše B.Brauna. 
A prohlídkou Kuksu náš zájezd 
končil.

Všichni moc děkujeme vedou-
címu panu Milanovi Šímovi za 
krásnou, zajímavou trasu a per-
fektní zorganizování celého vý-
letu s tak početnou účastí turistů.  
Jedno české pořekadlo říká: „Co 
je malé, to je hezké.“ Naše země 
je sice malá, ale opravdu krásná!

 Alena Lejtnarová

Domov pro seniory, Husova ul., navštívily čarodějnice. Přinesly s sebou pekáč upečených vuřtů na ohni 
a klientům je všechny rozdaly. Potom se proletěly celým Domovem a popřály všem dubnovým oslavencům. 
Čarodějnicím, ale hlavně klientům, přišla zahrát skupina Vrabčí trh. Společně se jim podařilo rozezpívat 
a roztleskat všechny klienty. Čarodějnice popřály všem pevného zdraví, mnoho štěstí a kopec lásky.
  -Brahhedi-

Čarodějnice v Domově pro seniory Přátelé Zahrádky
 se nevzdávají

V internetovém hlasování o divo-
kou kartu v akci ČSOB pomáhá 
regionům, podpořilo Spolek Přá-
telé Zahrádky 1388 příznivců, ani 
to však k postupu do dalšího kola 
nestačilo. Přesto si podle Jana Či-
háka zaslaných hlasů velmi váží 
a jsou pro ně podporou v další 
práci na opravách a smysluplném 
využití kostela sv. Víta v Zahrád-
ce. Své úsilí o získání dalších fi -
nancí nevzdávají a prosívšechny 
své přátele o podporu v dalším 
obdobném hlasování, tentokrát 
v akci „Máme vybráno“, kterou 
pořádá Institut pro památky a kul-
turu, o.p.s. Je to soutěž veřejných 
sbírek na opravy památek a mezi 
deset nejúspěšnějších bude rozdě-
leno 100.000,- Kč. 

Hlasovat můžete na www.mame-
vybrano.cz - po kliknutí na odkaz 
„Chci hlasovat“ vyplníte číslo 
sbírky 056 a požadované kontakt-
ní údaje. Své hlasování následně 
potvrdíte odpovědí na automatic-
ky zaslaný e-mail podle pokynů 
v něm uvedených.Ale pozor, pou-
ze do 20.května 2016! (mal)
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ZAJÍMAVOST

92 89
 A bylo vymalováno, mohlo se začít s úklidem.
 Potíž vězela v tom, že Lukáš Nostic nepatřil ke zcela důvěryhodným lidem. Ba právě naopak.

 44
 Kdo zasévá nenávist, nesklízí lásku. To se dalo zcela objektivně konstatovat nad výpovědí Kryš-
tofa Vrby. Nebo jinak: Na nikom nenechal suché pírko. Osočoval lidi z politické lodice, na které se 
plavil a u jejíhož kormidla chtěl dospět značně daleko, nevěnovali mu očekávanou důvěru, hanlivě se 
vyjadřoval o kandidátech opozice a ještě nešetrněji o voličích, v nichž spatřoval něco, co zůstalo po 
holubech. Neušetřil ani Joška a jeho ženu, obyvatele Kalifornie, malíře Michnu, obchodní partnery, 
sousedy, svého obvodního lékaře, manažery místních bankovních domů, opraváře ze servisu, taxi-
káře Trnku, personál místního kasina, nespokojené zemědělce, nezaměstnané, bezdomovce, daňový 
systém, zdravotnictví, trenéra hokejové reprezentace a myslivce, kteří nechají volně pobíhat prašivé 
lišky.
 Na upozornění, že liška nebyla prašivá, ale otrávená návnadou, které nakladli myslivci, pozname-
nal ,,tím hůř.“ Nebylo zaznamenáno pro koho.
 Trval, že byl oloupen téměř o tři milióny.
 Dotaz po jejich původu ho vytočil, zanadával si na omezování podnikatelských aktivit, skončil 
slovy ,,přece nekradu, hernajs!“
 ,,To se přesně neví! Hernajs, pane Vrba, jste přece inteligentní člověk! Chápejte,  musím se zajímat! 
Tři milióny, to je nějakých korun!“
 ,,Tři milióny, to je opravdu nějakých korun,“ opakoval Kryštof Vrba. 
 ,,Částka přesahující půl miliónu se podle zákona nesmí předávat v hotovosti!“
  ,,Našetřil jsem. Schovával pro strýčka Příhodu. Nepředával jsem je. Ani jsem to neměl v úmyslu. 
Hernajs! Budu si stěžovat!“
 ,,Na to máte plné právo.“
 ,,Ještě potřebujete něco vědět?“
 „Ledacos!“
 O vlastním podnikání hovořil Kryštof Vrba pouze ve sporých náznacích, na přímou otázku neod-
pověděl s odkazem na obchodní tajemství. Radikálně popřel, že by někdo věděl o trezoru za obrazem, 
ale postupně uvedl zaměstnance stavební fi rmy, která dávala dům do pořádku, malíře pokojů, tech-
niky, kteří instalovali bezpečnostní systém, uklízecí četu, kterou mu dvakrát ročně posílala agentura 
Služba domácnosti, taxikáře Pavla Trnku, před kterým kdysi trezor otevřel, v kasinu o obrali málem 
i o ponožky a musel taxikářovi zaplatit. Posléze s jistým ostychem uvedl jména jedné vdané ženy 
a dvou slečen, které předloni požádaly o svezení v motorestu na dálnici a zůstaly skoro týden, protože 

 Mistr Michna odpovídal ochotně, ale místy zmateně, vyslovoval pochybné domněnky a tristní spe-
kulace, trval však na svém, trezor obsahoval pouze seznam prodaných obrazů a rozličných artefaktů, 
kvůlivá pořádku, že ano!
 „Kvůlivá pořádku,“ vyšetřující se neuváženě pitvořil, ,,jste seznam zavíral do trezoru a trezor do 
skříně?“
 ,,Nemusí každý vědět, kolik jsem vydělal. Proto jsem nechtěl, aby trezor byl na očích. Už samotná 
jeho existence by mohla slabé nátury zviklat.“
 ,,Pokoušel jste se udržet v tajnosti, kolik jste nepřiznal ke zdanění.“
 „Ukažte mi někoho, kdo…“
 ,,Mohl bych. Někteří zaplatili vysoké pokuty, někteří stanuli před soudem.“
 ,,A ten je osvobodil pro nedostatek důkazů nebo důkazy neuznal a tím všechno úhledně zametl 
pod kobereček,“ shledával roztrpčený Michna podpůrné argumenty. ,,Nezkoušejte mě strašit pro hrst 
drobných!“
 Nedostal otázku, zda se před příchodem na policii nezastavil v některém baru nebo hospodě. Kdo 
výpověď četl. mohl si to domyslet, kdo zároveň naslouchal, mohl o tom být přesvědčený. Podle in-
spektora Čemuse jich Michna potkal cestou z Křemencovy ulice k budově policie odhadem patnáct 
a protože úvodem zdůraznil, že přišel pěšky… Jenomže Michna pověsil pití na hřebíček a sotva se 
dalo předpokládat, že se k němu vrátí pro jeden výslech na kriminálce.
  Potom padly otázky, které Čemuse konsternovaly, měly ho napadnout hned v sobotu v noci. Jeho 
nebo Justa. 
 ,,Jste pojištěný?“
 ,,Ovšem.“
 ,,Proti čemu?“
 ,,Proti všemu.“
 ,,Ohlásil jste vloupání pojišťovně?“
 ,,Stran škody na dveřích a na trezoru.“ 
 „Měl jste v něm uloženou hotovost?“
 ,,Takový osel nejsem.“
 „Uschovával jste doma nějaké peníze?“
 „Pochopitelně.“
 ,,Hodně?“
 ,,Jak pro koho.“

Svojšice, obec na úpatí Železných hor je historicky spjata s gotickou tvrzí vladyky Mikšíka 
ze Svojšic. Záznam v Zemských deskách dokládá její vznik v roce 1365. O téměř tři sta let 
později (r. 1634) tvrz vojsko Ferdinanda II. vypálilo a od té doby neobydlená pustla. O prv-
ní záchranné práce se ve čtyřicátých a padesátých letech minulého století přičinil Klubu 
českých turistů a Volné sdružení přátel svojšické tvrze. Zásadní opravy za téměř 1 milion 
korun se zřícenina dočkala až v roce 1995. S historií Svojšic jsou spojeni významní rodáci.
Připomeňme např. Josefa Sulíka (1882-1975). Pedagoga a všestranného autora s bohatou 
tvorbou pro děti a mládež (literární jméno Pavel Sula). Učil na čáslavsku i kutnohorsku, ve 
Vídni či na Slovensku. Posléze byl ředitelem měšťanské školy v Praze. Udržoval kontakty 
s čelnými představiteli soudobé pokrokové literatury (např. J. Mahenem, R. Těsnohlídkem, 
I. Olbrachtem, V. Vančurou a jinými). Z jeho tvorby čerpal Josef V. Pleva, autor nejen po-
pulárního Malého Bobše. Ze Svojšic také pocházela Julie Sýkorová (1826-1855), manželka 
našeho Karla Havlíčka Borovského. Před svojšickou tvrzí ji připomíná pomníček akademic-
kého sochaře Bohuslava Buriána. U něj také místní vzpomenuli letošní 190. výročí narození 
Julie Sýkorové.
Vzpomínku obohatilo vystoupení 
Smíšeného pěveckého sboru Jo-
sef Bohuslav Foerster z Přelouče. 
Sbormistr Petr Vacek k tomu na-
šemu listu sdělil: „Náš Sbor JBF 
u tohoto pomníku již zpíval - sa-
mozřejmě v jiném obsazení -před 
osmdesáti lety při jeho odhalo-
vání. A pozvání na dnešek jsme 
přijali rádi. Zpívali jsme skladbu 
Rodné brázdy od J. B. Foerstera, 
v mé úpravě, potom Jezu Kriste, 
štědrý kněže a od P. Ebena Jeden 
pán, jedna víra. Zpívalo se nám 
velice dobře, ohlasy publika byly 
příjemné a pozitivní. Ve Svojši-
cích se nám líbilo.“ Přestože Julie 
Sýkorová - Havlíčková, žila jen 
devětadvacet jar, a z nich nece-
lých sedm po boku svého muže, 
s přemírou trpkosti, úzkostí a utr-
pení, provždy je v dějinách zapsá-
na jako statečná žena.
 Připravil Jan Kliment

Postřehy ze Svojšic
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Počkejte…Ta moje paměť! Děravá! Vynechávající! Stejně se jmenoval nějaký herec…“
 ,,Josef?“
 ,,Kdepak Josef!“
 ,,Karel?“
 „Kdepak Karel!“
 ,,Rudolf?“
 Michna zazářil jako sluníčko, které náhle vyjukne mezi mraky. ,,To je ono! Rudolf! Říkají mu 
Rudolfek! Občas to ve městě potkávám.“
 ,,Konopásek,“ připojil vyšetřovatel, o  místních delikventech měl přehled.
 ,,To nemohu sloužit, na vzájemné představení nedošlo. Však také proč!“
 „Pomohl dopravit trezor nahoru do poschodí?“ 
 „Do toho starodávného šifonéru. Vzácný kousek! Na spodku jsou ozdobně vyryté jednička, osmič-
ka a dvě čtyřky.“ 
 ,,Mohly být vyryty o sto let později.“
 ,,Vidíte, to mě nenapadlo! Ale je to hodně stará skříň, to sběratel pozná. Jeden z Vídně mi nabízel 
padesát tisíc. Vysázel by jistojistě i víc, ale nezviklal mě. Vlastenectví se dneska nenosí, vezměte třeba 
hokejisty ze zámoří, když dostanou pozvánku do reprezentace, ale fortelná práce českých rukou má 
zůstat v Čechách.“
 ,,Kdo vám truhlu přivezl?“
 ,,Dva chlapi z Frenštátu. Tam žila ta paní, která nabízela truhlu inzerátem.“
 ,,Za kolik?“
 Pochopitelně okolkoval, otázku zamluvil. Podle Čemusova mínění nemístnou.
 ,,Kdy to bylo?“
 ,,Tak to vám povím přesně. Poslední rok v minulém století.“
 „Na jaře, v létě, na podzim?“
 ,,Záleží na tom?“
 ,,Nezáleží. Ale mohlo by.“
 ,,Na roční dobu si nevzpomínám. Ale hustě chumelilo.“
 ,,Tedy v zimě.“
 ,,To by odpovídalo. Ale předloni napadl sníh ještě počátkem května! Ti chlapi z Frenštátu o trezoru 
nevěděli. Kdyby mě chtěli vykrást, nečekali by deset roků, to dá rozum!“
 Spousta drobností však na rozum nešla, otázka následovala za otázkou.  

byla zima, leden, dvacet pod nulou a metelice střídala metelici, kam by se vrtly!
 Inspektor Čemus podtrhl žlutým fi xem jméno taxikáře Pavla Trnky.
 
 45
 Přísahal, že s ní nic neměl. Kromě těch dvojčat.
 Eduardu Michnovi ještě nebylo pětadvacet, když s Kristýnou Somárovou nic neměl v jejím rodném 
Lanškrouně, který získal městská práva již v roce 1285. Tedy nikoli zásluhou výroby cigaretových du-
tinek, ta město proslavila později. Střetli se zcela jednorázově v jistém krkonošském hotýlku, v němž 
vedl majitel štíhlou, okatou Kristýnu s dokonale bělostným chrupem po starodávnu jako uklízečku. To 
Eduard ještě nebyl malířem, ale pouhým aranžérem, takže nějaký ten drobný hříšek byl omluvitelný. 
Od toho dne v Krkonoších mnohokrát nasněžilo a roztálo, ostatně jako všude jinde, dvojčata dosáhla 
plnoletosti a existenční samostatnosti, Mistr Michna se zbavil alimentačních povinností.
 Inspektor Čemus stejně jako v případě Kryštofa Vrby četl a zároveň naslouchal. Bylo to praktické 
a užitečné řešení, zápis psaný šroubovanou policajtskou češtinou někdy odpověď zkresloval. Stačilo 
vynechat slovo. Nebo ho nesprávně umístit do věty.
 Padla otázka: „Stýkáte se?“
 ,,S mnoha lidmi. Malíř musí. Jinak neprodá.“
 ,,Se svými dětmi! S dvojčaty!“
 ,,Nikdy jsem je neviděl.“
 ,,A Kristýnu Somárovou?“
 „Od té zatraceně drahé půlhodinky v Krkonoších jsem ji nezahlédl koutkem oka. Ale doneslo se 
mi, že živím nejen Somárovou a dvojčata, ale průběžně také několik otců jejích dalších sedmi dětí, 
rodiče z Michalovců, strýce z Bardejova a švagrovou se třemi dětmi. Ti se přistěhovali z maďarské 
části Komárna, když bratra šoupli na deset roků za katr. Přišel s tím advokát, Somárová naléhala na 
zvýšení alimentů, když se k ní nakvartýrovali ti Maďaři.“
 ,,Kdo věděl, že vlastníte trezor?“
 ,,Tak to vám nepovím.“
 ,,Přemýšlejte!“
 Mistr Eduard Michna patrně skutečně přemýšlel, protože postupně jmenoval tucet osob a posléze 
připojil půltucet dalších.
 ,,Kdo vám pomohl dostat trezor z té kůlny do domu? Dokonce do poschodí!“
 ,,Do domu zedníci, kteří prováděli v domku opravy. Nahoru do poschodí jeden takový… Měl 
fi guru a páru, nadzvedl by parní lokomotivu. Roznášel letáky. Dostal fl ašku a na pivo. Jak on se… 

Mimořádná ocenění na mezinárodní soutěži v Chorvatsku

Ve dnech 27. -30. dubna 2016 
proběhl v chorvatské Pule 41. 
ročník Mezinárodní akordeonové 
soutěže. Do Puly přijelo celkem 
158 akordeonistů z Chorvatska, 
Slovinska, Srbska, Bosny a Her-
cegoviny, Norska, Finska, Polska, 

České republiky, Slovenské re-
publiky, Německa, Itálie, Černé 
Hory a Makedonie.
Českou republiku reprezentovalo 
z naší ZUŠ J. V. Stamicev Hav-
líčkově Broděšest mladých akor-

deonistů a jedno komorní těleso. 
V nejmladší „Baby“ kategorii vy-
bojovala Petra Zajíčková 1. cenu 
s pohárem za vysoké bodové ohod-
nocení. Jakub Nesládek oslovil 
rovněž svým výborným výkonem 
a získal v kategorii 1. cenu. V kate-

gorii do 11 let přímo ohromila po-
rotu Kristina Veletová, která získa-
la 1. cenu s absolutním vítězstvím 
v kategorii a s pohárem vítěze. 
V kategorii do 13 let obdržela 1. 
cenu s pohárem za vysoké bodové 
ohodnocení Anna Zajíčková. Mi-
chaela Šrámková si vyhrála ve své 
kategorii 1. cenu. V kategorii do 15 
let předvedla krásnýa vyrovnaný 
výkon Zuzana Kruntorádová, zís-
kala za něj 2. cenu. Akordeonové 
trio (ve složení: Michaela Šrámko-
vá, Tereza Nesládková a Kristina 
Veletová) bylo v kategorii do 15 let 
absolutně nejmladším komorním 
tělesem a po vynikajícím výkonu 
si do Havlíčkova Brodu přivezlo 2. 
cenu. Paní učitelka Ivana Laštovič-
ková obdržela v Pule 5x  ocenění 
poroty za vynikající přípravu žáků. 
Porota zastoupená odborníky z celé 
Evropy ocenila mimořádným způ-
sobem kvalitu mladých českých 
akordeonistů z Havlíčkova Brodu. 
Všem výše jmenovaným žákům 
a jejich paní učitelce Ivaně Lašto-
vičkové blahopřeji k výraznému 
úspěchu a děkuji jim za výbornou 
reprezentaci naší školy i města 
Havlíčkova Brodu na mezinárodní 
úrovni.

 Připravil: Bc. Jindřich Macek, 
 ředitel ZUŠ

DUBEN NA ZŠ KONEČNÁ
Letošní duben na naší škole byl 
opět ve znamení oslav Dne Země 
a péče o životní prostředí.

Hned 5.dubna se žáci 6. a 7.roč-
níku zapojili do akce Čistá řeka 
Sázava. Vyčistili od odpadků zad-
ní část parku Budoucnost a okolí 

rybníka Cihlář. Počasí jim oproti 
loňsku přálo – byl to ten nejtep-
lejší dubnový den.

Zachránili jsme i mnoho stromů! 
Čím? Dvěma tunami starého pa-
píru, který v tomto měsíci nasbí-
rali převážně žáci 1. stupně. Sběr 

a odvoz organizuje několikrát 
ročně naše školní družina.

I na školní zahradě začaly v rámci 
praktických činností jarní práce – 
úklid a příprava záhonů.

Celý měsíc pak vyvrcholil 
22.dubna oslavou celosvětového 

svátku Dne Země. Tento den byl 
nabitý mnoha různými aktivita-
mi. Žáci 1.stupně si udělali dlou-
hý pěší výlet do Perknova, kde 
navštívili a důkladně prozkou-
mali havlíčkobrodskou čističku 
odpadních vod. Žáci 2.stupně 
měli projektový den zaměřený 
na téma ekologie. Plněním sou-
těžních úkolů v něm osvědčovali 
své znalosti, zručnost a nápadi-
tost. V soutěžní porotě zasedla 
i p. ředitelka Mgr. J. Beránková, 
která pak předala vítězům ceny 
a kladně ohodnotila celý projekt 
a dobrou práci všech žáků.
Více informací o našich aktivi-
tách najdete na internetových 
stránkách naší školywww.zs-ko-
necna.cz
 Připravila: Ing. R. Fendrychová 
 – koordinátor EVVO 

Zleva vpředu: Kristina Veletová, Michaela Šrámková, Jakub Nesládek, Petra Zajíčková, Ivana Laštovičková; 
vzadu: Anna Zajíčková, Zuzana Kruntorádová, Tereza Nesládková

Výstavu s názvem Josef Lada (nejen) dětem přijel do havlíčkobrod-
ské Galerie výtvarného umění v pátek 6. května osobně zahájit malířův 
vnuk stejného jména, Josef Lada. (Foto: mal)
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Počet dopravních nehod se zvýšil

Řídil, i když měl vysloven zákaz

Zranění dětí, nebyly v autosedačkách

Pachatel se vloupal do novostavby

I přes uložený zákaz sedl za volant

Po nehodě nadýchal téměř tři promile

Opilec budil veřejné pohoršení

Pachatel poškodil pneumatiky

Policisté Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina dokumen-
tují od začátku letošního roku 
do konce dubna celkem 1177 
dopravních nehod, což je o čtyři 
procenta více než za stejné období 
roku 2015. Při nehodách letos ze-
mřelo sedm osob, což představuje 
pokles o 36 procent ve srovnání 
s rokem předchozím. Dalších 32 

osob se lehce zranilo a 345 osob 
se zranilo lehce. Hmotná škoda 
dosáhla částky 65 471 000 korun. 
V padesáti případech policisté 
zjistili, že řidiči byli pod vlivem 
alkoholu nebo jiných návyko-
vých látek. To představuje nárůst 
o čtyři procenta.

 mjr.JUDr.DanaČírtková 
 - tisková mluvčí

Policisté obvodního oddělení 
ve Světlé nad Sázavou zahájili 
úkony trestního řízení proti sed-
mapadesátiletému muži z Havlíč-
kobrodska. Ten jako řidič moto-
rového vozidla v sobotu 7. května 
v dopoledních hodinách řídil své 
vozidlo Renault Megane v Ledči 
nad Sázavou. Při kontrole poli-
cejní hlídkou vyšlo najevo, že 

uvedený muž má vysloven zákaz 
řízení motorových vozidel, který 
mu byl uložen v březnu letošní-
ho roku na období jednoho roku. 
Tím, že si muž sednul za volant 
vozu a vykonal jízdu, naplnil 
skutkovou podstatu přečinu ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí. 
Za tento přečin mu hrozí odnětí 
svobody až na dvě léta.

V pondělí 2. května ve tři hodi-
ny odpoledne došlo na Masary-
kově ulici v blízkosti křižovatky 
s Ledečskou ulicí v Havlíčkově 
Brodě k dopravní nehodě dvou 
osobních automobilů. Řidička 
vozidla značky Renault jedou-
cí směrem na Jihlavu nestihla 
včas zareagovat na vozidla sto-
jící v koloně a zezadu narazila 
do stojícího automobilu značky 
Volkswagen. Při nárazu došlo 
k lehkému zranění dvou nezle-
tilých dětí, které cestovaly na 
zadních sedadlech volkswage-
nu. 

Policisté místo nehody zajisti-
li, ohledali a zadokumentova-
li. Při šetření na místě zjistili, 
že děti nebyly přepravovány 
v autosedačkách. Vozidlo na-
víc nemělo platnou technickou 
prohlídku a řidič policistům 
na místě nepředložil řidičský 
průkaz. U obou zúčastněných 
řidičů byla provedena dechová 
zkouška na alkohol s negativ-
ním výsledkem, hmotná škoda 
na vozidlech byla předběžně 
vyčíslena na osm tisíc korun. 
Veškeré okolnosti nehody jsou 
předmětem dalšího šetření. 

Havlíčkobrodští policisté pátrají 
po pachateli, který se vloupal do 
garáže u novostavby rodinného 
domu v Okrouhlici. K případu 
došlo v přesně nezjištěné době 
od 30. dubna do 3. května. Dosud 
neznámý pachatel rozlomil zá-
mek ve dveřích garáže a vnikl do-
vnitř. Odtud odcizil různé nářadí 
jako elektrické pily, brusky a také 
sto metrů měděných kabelů. Cel-

kovou škodu majitel vyčíslil na 
jedenáct tisíc korun.
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření, kriminalistický 
technik zajistil stopy. Policisté 
ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu krádeže a okolnosti pří-
padu dále prověřují. Po pachateli 
i odcizených věcech pátrají. 

Z trestného činu je podezřelý se-
dmačtyřicetiletý muž z Ledečska. 
Ten byl včera ráno přistižen za 
volantem osobního automobilu, 
přestože má rozhodnutím měst-
ského úřadu uložen zákaz řízení 
motorových vozidel na dobu jed-
noho roku, platný do března 2017. 
Muže v osobním automobilu za-
stavil včera 4. května v osm hodin 
ráno na Jelenově ulici ve Světlé 
nad Sázavou strážník světelské 

městské policie. Policisté pak 
provedli lustraci, při které zjistili, 
že muž nesmí řídit motorová vo-
zidla. Muž se policistům přiznal, 
že řídil z Ledče nad Sázavou do 
Světlé. Policisté ho převezli na 
služebnu, kde mu sdělili pode-
zření ze spáchání přečinu maření 
výkonu úředního rozhodnutí a ve 
věci vedou zkrácené přípravné ří-
zení. Podezřelému nyní hrozí až 
dva roky vězení. 

Ve středu 4. května před devate-
náctou hodinou vyjížděli policisté 
k dopravní nehodě, která se stala na 
Koželské ulici v Ledči nad Sázavou. 
Sedmadvacetiletý řidič osobního 
automobilu Škoda Fabia jel směrem 
od centra města po Koželské ulici 
a na přímém úseku ve stoupání vli-
vem opilosti nezvládl řízení a vyjel 
s vozidlem vpravo mimo vozovku, 
kde narazil do pařezu. Při nárazu 
utrpěl lehké zranění, se kterým byl 

zdravotnickou záchrannou služ-
bou převezen na ošetření do hav-
líčkobrodské nemocnice. Policisté 
řidiči při dechové zkoušce naměřili 
2,83 promile alkoholu v dechu. 
V nemocnici se následně podrobil 
odběru krve. Policisté muži zadrže-
li řidičský průkaz a zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu ohrožení pod vli-
vem návykové látky. Veškeré okol-
nosti nehody dále prověřují.  

V sobotu 30. dubna před čtr-
náctou hodinou přijali policisté 
oznámení o silně opilém muži, 
který se motá na Husově náměstí 
v Ledči nad Sázavou. Na místo 
vyjela hlídka policejní stanice. 
Policisté zjistili, že dvaatřiceti-
letý muž z Ledečska se v podna-
pilém stavu na náměstí motal po 
chodníku a pokřikoval na kolem-
jdoucí. Policisté muže vyzvali 
k provedení dechové zkoušky, 

při které mu naměřili 3,25 pro-
mile alkoholu v dechu. 

Vzhledem k silné opilosti muže, 
ve které ohrožoval svůj život 
a zdraví, a navíc k důvodné 
obavě, že bude ve svém jednání 
pokračovat, ho policisté zajistili 
a převezli na protialkoholní zá-
chytnou stanici. Navíc je pode-
zřelý z přestupku proti veřejné-
mu pořádku.  

Policisté pátrají po pachateli, kte-
rý poškodil v noci ze čtvrtka 28. 
5. na pátek 29. 5. tři vozidla. Ke 
spáchání činu došlo v době mezi 
jedenáctou hodinou večer ve čtvr-
tek 28. dubna a páteční sedmou 
hodinou ráno. Pachatel poškodil 
deset pneumatik na vozidlech za-
parkovaných před domy na návsi 
obce Těchobuz. Pneumatiky pro-
píchl nebo prořízl na dvou auto-

mobilech Škoda Octavia a vozidle 
KIA Sportage. Poškozením pneu-
matik způsobil pachatel majitelům 
škodu za více než jedenáct tisíc 
korun. Místo činu policisté ohle-
dali, zadokumentovali a provedli 
v lokalitě šetření. Dále zajistili 
stopy a zahájili úkony trestního 
řízení pro spáchání trestného činu 
poškození cizí věci. Po pachateli 
policisté pátrají.

Zneužil nalezenou platební kartu

Rekord víkendu
Policisté obvodního oddělení v Pa-
cově 7. května dopoledne kontro-
lovali čtyřiatřicetiletého řidiče 
traktoru s přívěsným vozíkem. 
Zetor a ani přívěsný vozík nejsou 
zaregistrovány dle platné právní 
úpravy pro provoz na pozemních 
komunikacích a řidič se s nimi 
vydal z malé vesničky na Pelhři-
movsku na zhruba pětikilometro-
vou cestu. Cestou ho doprovázel 
ještě o dva roky mladší spolujez-
dec. Při kontrole hlídkou policie 
byla s řidičem provedena dechová 

zkouška a přístroj ukázal policis-
tům neuvěřitelnou hodnotu 3,02 
promile alkoholu v dechu. Až muž 
vystřízliví, bude mít co vysvět-
lovat správnímu orgánu ohledně 
registrace jeho traktoru a vozíku 
a dále také soudci svou jízdu ve 
stavu vylučujícím způsobilost. Při 
své jízdě mohl ohrozit život nebo 
zdraví lidí, nebo způsobit značnou 
škodu na majetku a v případě pro-
kázání viny bude muž obžalován 
a souzen pro přečin ohrožení pod 
vlivem návykové látky.

Pelhřimovští policisté vedou zkrá-
cené přípravné řízení v případu 
zneužití platební karty z nalezené 
peněženky. Pachatel způsobil ma-
jiteli škodu přes tři tisíce korun.

V polovině dubna přijali policisté 
oznámení o krádeži peněženky 
v prostoru jednoho z pelhřimov-
ských výrobních podniků. Jeden 
ze zaměstnanců oznámil krádež 
své peněženky, ve které měl ulo-
ženou fi nanční hotovost, platební 
kartu a další věci. Pachatel navíc 
druhý den použil platební kartu 
k uhrazení nákupu zboží v super-
marketu a na benzínové čerpací 
stanici. O další platbu se ještě po-
kusil, ta ale neproběhla z důvodu 
vyčerpání limitu. 

Policisté po přijetí oznámení za-

čali okolnosti případu prověřovat 
a na základě provedených šetření 
se jim podařilo zjistit pachatele. 
Jedná se o padesátiletého zaměst-
nance podniku, kde k činu došlo. 
Policisté zjistili, že majiteli jeho 
peněženka vypadla v prostorách 
fi rmy, kde ji našel jeho spolupra-
covník. Místo, aby peněženku 
vrátil majiteli, si ji ponechal a na-
víc zneužil i neoprávněně opatře-
nou platební kartu. 

Policisté muži sdělili podezření 
z přečinu neoprávněného opat-
ření, padělání a pozměnění pla-
tebního prostředku a případ řeší 
ve zkráceném přípravném řízení. 
Podezřelému za spáchaný trestný 
čin hrozí až dva roky vězení.

Ze spáchání trestného činu je po-
dezřelý osmapadesátiletý muž ze 
Žďárska, kterého přistihli policis-
té v pátek 29. dubna v Chotěbo-
ři při řízení vozidla pod vlivem 
alkoholu. Po osmé hodině večer 
jel řidič s automobilem Peugeot 
a policejní hlídka ho v blízkosti 
čerpací stanice zastavila. Policisté 
provedli u řidiče dechovou zkouš-
ku, při které mu naměřili hodno-
tu 1,21 promile alkoholu. Také 

opakovaná zkouška u něho byla 
pozitivní s hodnotou 1,1 promile 
alkoholu v dechu. Podnapilému 
řidiči policisté další jízdu zakáza-
li a na místě mu zadrželi řidičský 
průkaz. Lékařskému vyšetření se 
muž odmítl podrobit a dopustil 
se tak ještě dopravního přestup-
ku. Řízení vozidla pod vlivem 
alkoholu prověřují policisté jako 
trestný čin ohrožení pod vlivem 
návykové látky. 

Policisté odhalili cizince, kteří se prokazovali padělky
Havlíčkobrodsko - Policisté od-
boru cizinecké policie odhalili tři 
cizince ukrajinské státní přísluš-
nosti, kteří si opatřili padělaný 
doklad a prokazovali se průka-
zem totožnosti Rumunska. Na 
území České republiky muži ne-
legálně pracovali. Cizincům poli-
cisté sdělili podezření ze spáchání 
trestného činu a havlíčkobrodský 
soud jim včera uložil tresty.

Nejprve získali policisté cizinec-
ké policie na základě vlastního 
šetření, které provádějí, poznatky 
k podezřelým mužům, kteří se na-
cházejí na havlíčkobrodské uby-
tovně. Vzhledem k tomu, že od-
halili nesrovnalosti v totožnosti, 
kterou se zde prokazují, provedli 
policisté o uplynulém víkendu 

v odpoledních hodinách na uby-
tovně kontrolu. Cizinci předloži-
li rumunské průkazy totožnosti, 
u kterých policisté provedenou 
kontrolou, a jejich srovnáním se 
vzory v policejní databázi dokla-
dů zjistili, že vykazují odlišnosti. 
Vzniklo tak podezření, že by se 
mohlo jednat o padělané dokla-
dy. Všechny tři muže policisté 
zadrželi a převezli je na oddělení 
cizinecké policie v Jihlavě. Dále 
zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného 
činu a případ začali prověřovat. 
Policisté zjistili, že cizinci jsou ve 
skutečnosti ukrajinskými státními 
příslušníky. Dále provedli za po-
užití speciální techniky kontrolu 
předložených rumunských dokla-

dů a zjistili, že se jedná o celkové 
padělky. 

U všech tří mužů nalezli policisté 
jejich skutečné ukrajinské pasy 
s vízem platným pro území Pol-
ska s dobou platnosti do podzimu 
letošního roku a u jednoho do za-
čátku příštího roku. 

„Na základě shromážděných dů-
kazů jsme sdělili třem mužům 
ve věku jednadvacet, osmadva-
cet a šestatřicet let podezření ze 
spáchání přečinu padělání a po-
změnění veřejné listiny,“ řekl plk. 
Mgr. Leoš Švarc, vedoucí odboru 
cizinecké policie s tím, že cizin-
ci si opatřili padělanou veřejnou 
listinu a užili ji jako pravou mi-
nimálně při žádosti o zaměstnání 

a ubytování. Jak dále dodal, pří-
pad policisté řešili ve zkráceném 
přípravném řízení a včera rozhodl 
soud v Havlíčkově Brodě o vy-
hoštění cizinců z území České 
republiky na dobu tří let. Opustit 
republiku musí muži do sedmi 
dnů.

Všichni tři cizinci byli zaměstnáni 
a pracovali u havlíčkobrodské fi r-
my, i když nemají pro tuto činnost 
povolení. Na území České repub-
liky tak pracovali nelegálně. Po-
licisté proto dále zahájili správní 
řízení pro podezření z nelegální 
práce a případ ještě dále šetří.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Řídil pod vlivem alkoholu

Řídil traktor přes uložený zákaz

Odcizil kola na osobní automobil

Ve čtvrtek 5. května po šestnác-
té hodině kontrolovali policisté 
v obci Včelnička řidiče traktoru 
s připojeným sklápěcím vozem. 
Policisté během kontroly zjisti-
li, že čtyřiapadesátiletý muž má 
rozhodnutím městského úřadu 
uložen zákaz řízení všech moto-
rových vozidel na dobu dvanácti 

měsíců, který je platný až do čer-
vence letošního roku. 

Policisté muži další jízdu zakáza-
li. Ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí a okolnosti dále pro-
věřují. Za uvedený přečin hrozí 
pachateli až dva roky vězení. 

Ledečským policistům se podaři-
lo objasnit případ krádeže kol na 
osobní automobil, ke které došlo 
v dubnu v obci Horní Paseky. 
Tehdy neznámý pachatel vnikl do 
neuzamčené kůlny na pozemku 
rodinného domu a odcizil čtyři lité 
disky se zimními pneumatikami. 
Majiteli způsobil škodu za šest ti-
síc korun.

Policisté po přijetí oznámení místo 
činu ohledali a případ zadokumen-

tovali. Na základě provedených 
šetření a vyhodnocení stop se jim 
podařilo zjistit pachatele. Jedná se 
o jednačtyřicetiletého muže z Le-
dečska, který se odcizená kola po-
kusil prodat. Policisté kola zajistili 
a předali majiteli. Pachateli sdělili 
podezření ze spáchání přečinů 
krádeže a porušování domovní 
svobody a ve věci vedou zkrácené 
přípravné řízení. Muži hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky.  

4. května se před polednem na ko-
munikaci u obce Oudoleň srazila 
dvě osobní vozidla. Při nehodě 
se zranila jedna osoba a skončila 
v péči zdravotníků. Hasiči pro-
vedli na havarovaných vozidlech 
protipožární opatření a místo udá-
losti technicky zabezpečili. Příči-
na, průběh a veškeré okolnosti 

dopravní nehody jsou předmětem 
policejního vyšetřování. U neho-
dy zasahovala jednotka profesio-
nálních hasičů ze stanice Chotě-
boř společně s jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů ze Ždírce 
nad Doubravou.
 Kpt. Ing. Bc. Petra Musilová 
 – tisková mluvčí

Dopravní nehoda na křižovatce u OudoleněHasiči byli proškoleni k nouzovým 
stavům u výtahů

Havlíčkobrodská společnost Vý-
tahy-elektro s. r. o. uspořádala 
v uplynulých dnech pro profesi-
onální hasiče z územního odboru 
Havlíčkův Brod odbornou přípra-
vu zaměřenou na informace k vý-
tahům. Společnost patří k nejvíce 
využívaným v rámci našeho okre-
su. Je samozřejmé, že údržbu, ser-
vis a opravy musí provádět uve-
dení odborníci, případně podobné 
specializované fi rmy. Jsou však 
situace, kdy někdo uvízne ve vý-
tahu a z důvodu nebezpečí z pro-
dlení jsou hasiči vyzváni k řešení 
události, zejména kvůli zmíněné 
časové tísni. Je samozřejmé, že 
po takovém zásahu musí být celé 
zařízení zkontrolováno, ověřeno 
a případně i opraveno odbornou 
fi rmou. 

Hlavním cílem odborné přípravy 

bylo jednak se o zařízení více do-
zvědět, ale i zabránit zbytečným 
škodám, které by mohly naším 
zásahem vzniknout. Servisní 
mechanik a jednatel společnosti 
hasičům podrobně popsali hyd-
raulický i lanový výtah, jejich zá-
zemí, strojovnu, funkce a postupy 
při poruše, přetížení, zaseknutí, 
spuštění, odjištění a otevření dveří 
apod. Představeny byly hasičům 
nejstandardnější typy, protože ze-
jména v poslední době se objevilo 
obrovské množství různých typů 
a druhů výtahů.   

Společnosti tímto chceme podě-
kovat za vstřícnost a ochotu. 

 Za HZS KV, ÚO Havlíčkův 
 Brod – por. Bc. Luboš Beránek 
 a mjr. Ing. Bc. Zdeněk Šach
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Koudelův talíř
V sobotu 7. května 2016 se letos poprvé uskutečnily na Havlíčkově 
náměstí farmářské trhy Koudelův talíř, které většinou navštěvují pro-
dejci a farmáři z okolí Havlíčkova Brodu nebo z regionu Vysočina. 
Farmářské trhy poprvé uspořádalo samo město Havlíčkův Brod roce 
2011. V následujících letech pořádají farmářské trhy na základě grantů 
soukromé osoby. V roce 2012 získala grant Alena Čechová. Pro rok 
2013 uspěla v grantovém programu na jejich pořádání Hana Kachlířo-
vá. V letech 2014 až 2016 uspěla v grantovém řízení opět Alena Če-
chová. „V sobotu 7. května bylo celkem 32 prodejců na farmářském 
trhu. Oproti minulým rokům je to málo. Bohužel na tom asi mají podíl 
řemeslné trhy, které jsou zítra. Někteří prodejci a farmáři dali přednost 
této akci. Uvidíme, zda se počet prodejců zvýší na dalším farmářské 
trhu, který bude v sobotu 4. června,“ uvedla Alena Čechová, pořada-
telka farmářských trhů. Byl jsem svědkem překvapení jedné rodiny, 
která si spletla datum a přijela na farmářské trhy v domnění, že se jed-
ná o řemeslné trhy. Určitě pro pořadatelky trhů je povzbudivý zájem 
prodejců a farmářů i ze vzdálených míst České republiky. Z Hodonína 
přijela s vínem z černého rybízu Jana Veselá, uzenářské výrobky a sýry 
přivezla Ivana Tomšicová z Radomyšle u Strakonic, Jana Hrebíčková 
z Líšnice v Orlických horách překvapila svými datlovými bonbony. 
Návštěvníci trhu měli možnost si poslechnout kapelu „Jirka a UDR“, 
zhlédnout vystoupení mažoretek Pink. O kuchařskou show se postaral 
Bohuslav Rasocha z  MV – Catering s.r.o. Letošní termíny farmářských 
trhů Koudelův talíř jsou v sobotu: 4. června, 2. července, 6. srpna, 3. 
září a 1. října.  Jaroslav Benák

Zleva Alena Čechová a Lída Říhová pořádají farmářské trhy společně 
s Hanou Kachlířovou od roku 2012.

Bohuslav Rasocha předvedl přípravu chutného jídla z pstruha.

Velký zájem zahrádkářů byl o sazenice u stánku Ivana Chalačeva z Telče.

Diváci ocenili potleskem vystoupení mažoretek PINK.

Brodští ochotníci slavili ojedinělou výstavou

Havlíčkův Brod – Na první 
květnový týden připravili členové 
Adivadla na balkóně KD Ostrov 
zcela originální, ale jen krátkodo-
bou výstavu ke 180. výročí zalo-
žení divadelního spolku v Havlíč-
kově Brodě. Podle dochovaných 
záznamů byl založen v roce 1836 
a pro zajímavost - u zrodu prv-
ního česky hraného představení 
stál v roce 1844 Karel Havlíček 
Borovský. 
Tento budoucí politik a novinář 
byl v letech 1944–45 velmi ak-
tivním členem divadelní družiny. 
Působil jako organizátor, režisér 
i herec, ale odmítal účinkovat ve 
hrách, uváděných v německém 
jazyce. Jeho heslem byl nápis 
z divadelní opony: „Český jazyk 
k českému srdci.“ 
Historie divadelního spolku
Už se nepodařilo dohledat, proč 
byl divadelní spolek statutárně 
ustaven až v roce 1853, byl ale 
v té době prvním existujícím 
spolkem v tehdejším Německém 
Brodě a okolí. Existoval nepřetr-
žitě i přes obě světové války, ale 
úředně byl zrušen, tak jako dal-
ší podobné spolky, v roce 1951. 
Divadlo se však hrát nepřestalo. 
Jeho následovník – současný sou-
bor, vznikl v roce 1969 a od roku 
1985 existuje pod názvem ADI-
VADLO. 
Historii brodských ochotníků při-
pomněl na vernisáži k výstavě ře-
ditel Adivadla Ivan Pelikán: „Na 
svém počátku měl spolek dvacet 
tři mužů a dvanáct dam. Za 180 
let existence jím prošlo několik 
stovek nadšených divadelních 
ochotníků, z nichž snad každý  za-
nechal v historii svou nesmazatel-
nou stopu. Téměř neuvěřitelné se 
zdají údaje o tom, že v roce 1872 
měl spolek 60 členů a v roce 1929 
už celou stovku. Vůbec nejvíce to 
bylo v roce 1943 – 125 členů. Ale 

to bylo zřejmě dáno tím, že lidé 
měli potřebu se stýkat, komuni-
kovat spolu. Dnes tuto potřebu 
bohatě nahradí facebook a dal-
ší vymoženosti moderní doby. 
A možnosti moderní komunika-
ce mají jistě svůj negativní vliv 
i na současný početní stav členů 
našeho spolku, který se pohybuje 
u hranice 30 lidí.“

Nevšední výstava přiblížila i zá-
kulisí
I za těchto podmínek však spolek 
žije, čehož je dokladem například 
schopnost uspořádat akci tako-
vého rozsahu, jakou byla právě 
ona jedinečná výstava, zahájená 
navíc velmi zajímavou vernisáží. 
Na výstavě, kterou spolu s další-
mi členy připravil výtvarník, dra-
maturg, režisér a brodský patriot 
František Štibor, bylo k vidění 
plno zajímavých věcí - např. asi 
třetina divadelních kostýmů, se 
kterými a ve kterých se občas 
herci v záři refl ektorů trápí,  nebo 
část divadelních kulis, nábytku 
zvaného krásně česky möbel, re-
kvizit, bez kterých by konkrétní 
inscenace byla těžko myslitelná. 
Nechyběla ani loutková divadla, 
i když všechna zapůjčená, (Adi-
vadlo vlastní loutkové divadlo 
nemá) a panely se zajímavou pře-
hlídkou historických malovaných 
opon z celé republiky. 

Bývalé Městské divadlo
Zajímavým exponátem byl i malý 
nenápadný model tzv. Solnice. Na 
jejím podkladu si zájemci mohli 
přečíst popis: Budova z počátku 
16. stol. byla původně skladem 
soli a později špejcharem. V roce 
1852 byla přestavěna na divadlo 
a tomuto účelu sloužila 100 let. 
Zbourána zbytečně v r. 1951.

Budova stála v horní části Smeta-
nova náměstí, kde je dnes parko-
viště. Bylo zde 290 sedadel, 100 

míst k stání a velmi dobře vyba-
vené jeviště.
Model zhotoven podle fotografi í 
a dle vlastní paměti v r. 2000.
Zhotovili: Ing. V. Krátký a Hele-
na Heilmanová.
Znovuobjevené historické opony
Největším lákadlem byl ale pravý 
„poklad“, který byl 65 let ukryt 
před zraky občanů města: malo-
vaná opona, uložená po zbourání 
tzv. Solnice v r. 1951 do muzea. 
Jejím autorem je akademický ma-
líř Gustav Kubeš z Prahy, který 
ji maloval pravděpodobně v roce 
1886. Je to třetí a poslední opona 
ochotnického divadla v Havlíč-
kově Brodě (předcházející dvě se 
nedochovaly). A protože její stav 
zatím klasické umístění neumož-
ňuje, byla při zahájení na pouhé 
tři hodiny vystavena, totiž roz-
ložena na podlaze velkého sálu. 
Tím měli návštěvníci možnost 
přehlédnout celé dílo o velikosti 
660x350 cm  z nadhledu z balkó-
nu a porovnávat tehdejší vzhled 
města s dnešní zástavbou. 

Lipnická opona
Nečekaným překvapením pro ná-
vštěvníky vernisáže byla ještě jed-
na, o něco menší, historická malo-
vaná opona o velikosti 3x5 metrů. 
Pochází zřejmě z počátku 20. sto-
letí a byla v pořadí druhou oponou 
divadelního spolku v Lipnici nad 
Sázavou. Bohužel není datována 
a nedochoval se zřejmě ani žádný 
doklad o jejím pořízení, na rubu je 
jen značka nějaké dnes už neexis-
tující fi rmy z Kolína. Podle drapérií 
po straně opony usuzují odborníci, 
že by se mohlo jednat o „hospod-
skou“ oponu. Podle kastelána tam-
ního hradu a zároveň lipnického 
místostarosty Marka Hanzlíka 
byla v roce 1977 spolu s cechov-
ními prapory odvezena z Lipnice 
do depozitáře havlíčkobrodského 
muzea. Nyní se chce vedení obce 
pokusit o to, aby Kraj Vysočina 
převedl oponu na Ústav památko-
vé péče a ten by ji po zrestaurování 
mohl vrátit zpět na Lipnici, kde by 
se jistě našlo vhodné místo pro ta-
kový rozměr exponátu, například 
na hradě. (Text a foto: mal)

Názornou ukázkou zákulisí byla improvizovaná herecká šatna 
s kostýmy.

Model bývalého Městského divadla, tzv. Solnice.

Kastelán hradu Lipnice Marek Hanzlík porovnává rozloženou lipnic-
kou oponu s černobílou reprodukcí první opony z hostince U Kotků, 
která se nedochovala.

I loutková divadla měla svůj vývoj.

Na představení všech možných žánrů jsou potřeba rozličné 
rekvizity.

Zajímavé porovnání námětů a zpracování poskytly panely s reproduk-
cemi malovaných opon z celé republiky.

Rozložené opony byly stále v obležení, přestože pohled z balkónu byl 
mnohem přehlednější.
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8. ročník okresního kola soutěže o Zlatou srnčí trofej 

Vilémov – V neděli 1. května se 
konal na zámku ve Vilémově již 
8. ročník okresního kola soutě-

že o Zlatou srnčí trofej, kde se 
sešlo celkem 46 dětí z okresu 
Havlíčkův Brod, které navštěvu-

jí myslivecké kroužky v Dlouhé 
Vsi, Havlíčkové Borové, Herál-
ci, Uhelné Příbrami, Vilémově 
a Skryjích. Zahájení soutěže 
proběhlo za zvuku lesnic v podá-
ní trubačů z Liščího vršku Ing. 
Ulrycha M. a Pavla Kroufka a to 
v 9.00 hodin na nádvoří zámku, 
kde děti přivítala ředitelka zám-
ku Ing. Vladimíra Rubinsteinová, 
zástupce OMS Havlíčkův Brod 
kulturně-propagační komise Ing. 
Hausvater Ervín, který přivezl 
otázky písemného testu, dále děti 
přivítala místostarostka městyse 
Vilémova Lenka Homolková. 
Zahájení se také zúčastnila Ing. 
Horná Eva vedoucí odboru ži-
votního prostředí z Krajského 
úřadu Vysočina, jednatelka OMS 
v Havlíčkově Brodě Mgr. Lenka 
Burešová a další zástupci mys-
liveckých spolků, kteří se stali 

komisaři různých poznávacích 
disciplín na stezce v zámecké 
zahradě včetně střelby ze vzdu-
chovky. Před vyhodnocením 
soutěže proběhlo občerstvení 
a to kančím gulášem, který pro 
všechny účastníky přichystal 
Myslivecký spolek Vilémov - 
Hostovlice společně s personá-
lem zámku. Po dobrém obědě 
byla připravena ukázka výcviků 
a práce loveckých psů v podání 
p. Bureše. Pak následovalo vy-
hodnocení soutěže, ve které se 
soutěžilo ve dvou kategoriích 
a to v kat. „A“ 6 -10 let a kat. „B“ 
11-15 let a dále byl vyhodnocen 
nejlepší kroužek v každé katego-
rii. Díky sponzorům byly ceny 
hodnotné a oceněny byly všech-
ny děti, které soutěžily a hlavně 
nám přálo počasí...Myslivosti 
a jejím kroužkům zdar!  (Akt)

Nástup a zahájení soutěže.

Vítězný kroužek v kat. A je z Vilémova z leva první řada: Štarha Filip, 
Novák Jan, Homolka Jan a Vavrušková Anička v doprovodu v druhé 
řadě místopředsedy MS Vilémov - Hostovlice Černovský Luboš, vedou-
cí kroužku Kronovit Aleš, Štarha Zbyněk, Ondra Grund 4. místo v kat. 
B a vedoucí kroužku Petříček Jan  

Vítězný kroužek v kat. B z Dlouhé Vsi pod vedením Miroslava Tecla.

Společné foto „sláva vítězům a čest poraženým“ a za rok nashledanou...

Chotěbořský železný hasič

Pokračování ze strany 1.
Chotěbořským železným hasičem se stal Pavel Kubát z Jitkova (HZS 
Chotěboř). Proběhněme s ním alespoň fotografi cky tento náročný zá-
vod, který není jen o síle v rukách a nohách, ale i o tom jak si síly spíše 
rozložit a fyzickou zátěž vydržet až do konce. Hasič musel mít na sobě 
zásahový oblek – kabát, rukavice, přilbu, boty a nesměl chybět dýcha-
cí přístroj. Takže kromě své váhy musel každý soutěžící unést zhruba 
15 kilo navíc. Disciplín bylo celkem šest. Prvním úkolem bylo pronést 
dvacetikilové závaží tunelem z palet, který byl 3 metry dlouhý, 1.20 m 
do šíře a 1.10 m do výše.

Druhou disciplínou bylo sbalení dvou suchých hadic B do kotouče a vlo-
žení do bedny, která má své rozměry a je přepažena pro správné uložení. 
40 metrů v předklonu je především o zručnosti a šikovnosti jednotlivců. 
Hasič už se pěkně potil, neboť sobotnímu dopoledni v Chotěboři přálo 
i slunečné počasí. O to bylo soutěžní klání více náročnější.

Další dovedností, v pořadí třetí, byl Hammer Box. Závodník musel vy-
konat 40 úderů šestikilovou palicí pohybem nahoru dolů. Síly ubývaly 
a tady se začínal lámat chleba.

Druhá polovina závodu, čtvrtá položka – běželo se na fi gurínu o hmot-
nosti 80 kg. Obejmout ji musel každý za zády, s pokřikem mnozí zved-
nout a táhnout kolem městské kašny.

Poté následovalo překonání dvoumetrové dřevěné bariéry. A to už 
bylo pro některé ze startujících nad jejich lidské a především silové 
možnosti.

Závod byl dramatický až do samotného konce. Pavel Kubát i Luboš 
Flídr (oba HZS Chotěboř) měli na vteřiny i desetiny totožné časy 
2:45.00. Rozhodlo se, že si trať oba chlapi zaběhnou ještě jednou. Ví-
těze již znáte – zleva: třetí místo - Luboš Heřmánek (SDH Kochánov) 
v čase 2:47.1, první místo - Pavel Kubát (SDH Chotěboř) s časy 2:45.0 
a 2:37.8 a na druhém skončil nakonec Luboš Flídr (SDH Chotěboř) 
s časy 2:45.0 a 2:46.7. Všem startujícím hasičům skláníme poklonu 
a obdiv. Tak za rok zase „Zdar“.  Připravil: Text a foto -mac-

Poslední meta, za šesté, bylo tažení zavodněné hadice C proudu na 
třicet metrů až do cíle. Hasič padal na značku konce závodu zcela vy-
sílený, úplně propocený. Poznal jsem, že tohle nebyl vůbec jednoduchý 
závod.
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Kam za kulturou 
ve dnech 11. 5.–17. 5. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 11.5. v 8-12 h. - Tvoření z papíru a Big Shot
Tvořivé Dobrotetí dílničky v MC Zvoneček
středa 11.5. v 18, 19 a 20 h. - Noc literatury
Veřejná čtení v KKV, Kavárně U Notáře a v GVU
středa 11.5. ve 20 hod. - Chris Ellys 
indiefolk SK, v hudebním klubu Čarodějka
čtvrtek 12.5. ve 13,30-15,30 hod. - Květina z gázy
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 12.5. v 16 h. - Psychomotorický vývoj dítěte
Přednáší Blanka Kolářová Sudíková, v MC Zvoneček
čtvrtek 12.5. v 17 h. - Karel IV., církev a klášterní život
na Havlíčkobrodsku, přednáší Mgr. T. Somer,PhD., v Muzeu
čtvrtek 12.5. v 19 h. - Vrabčí trh
a jejich hosté skupiny ISS - vinný sklípek Nádražní 43
čtvrtek 12.5. v 19 h.  - A je to v pytli!
Divadelní spolek JenTak Havl. Borová - v klubu OKO
pátek 13.5. v 19 h. - SPS Jasoň a SPS Boleslav
Stamicovy slavnosti - v Klášterním kostele sv. Rodiny
pátek 13.5. v 19 h. - Kaleidoskop Jana Rejžka
Okrašlovací spolek Budoucnost zve do Kavárny U Notáře
pátek 13.5. od 20 h. - XIII. století
Alvaréz Peréz, Kelwin - bar OKO
sobota 14.5. v 8,30 h. - Patchwork
dopolední klub pro každého příznivce v MC Zvoneček
sobota 14.5. v 9 h. - Ženy v pohybu
celodenní kurz Renáty Altové v MC Zvoneček
sobota 14.5. v 9-15 h. -Smaltovaný šperk
Workshop v Galerii, nutná rezervace předem
sobota 14.5. od 20 hod. - Hudební večer 
Kapela Sešlost Brothers v Gril rest. U Huberta
sobota 14.5. od 20 hod. - Otevírání sezóny
One Roast and the Others,  At Time aj. - klub Čarodějka
sobota 14.5. ve 20,30 hod. - Vltava
Jáčekámvčecháchtour 2016 - v klubu OKO
pondělí 16.5. v 10 h. - Zdravá rodina II. 
Přednáška I.Georgievové ve Family Pointu
pondělí 16.5. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 16.5. v 15-18 h. - Pavoučí vyrábění 
Klubík H. Čížové ve Family Pointu
pondělí 16.5. v 16,30 h. - Cínování
výroba originálního šperku ze skla a cínu, MC Zvoneček
pondělí 16.5. v 19 h. - Vztahy mezi matkou a dcerou 
Přednáška psycholožky J.Rausové ve Family Pointu
úterý 17.5. v 9 h. - Tradiční čínská medicína
L. Fenclová: základní principy dietetiky v MC Zvoneček
úterý 17.5. v 19 h. - Manželský čtyřúhelník
Komedie o rozdílech mezi muži a ženami - KD Ostrov
GOLČŮV JENÍKOV
neděle 15.5. od 13 h. - 5. festival dechových hudeb
Vysočanka, Pardubická 6, Golčovanka aj. v Klubu Vagon
HUMPOLEC
středa 11.5. od 19 hod. - Noc literatury s Měst.knihovnou
Netradiční čtení na netradičních místech: 19,00 skanzen Zichpil, 
19,40 Toleranční kostel, 20,45 Městská knihovna
pátek 13.5. v 18 hod. - Kruh žen - Otevírání studánek
3. setkání s lektorkou R. Štefkovou, v ZŠ Husova
sobota 14.5. od 9,30 hod. - Doprovázené putování 
společná pouť - průvodce RNDr. Jan Bím, Medou
sobota 14.5. od 14 hod. - Majáles 
17. ročník městských jarních slavností - Horní náměstí
neděle 15.5. v 17 h. - Koncert renesanční a barokní hudby
vokální kvartet IN PACE, v Evangelickém kostele
pondělí 16.5. v 19 h. - koncert Dechového orchestru ZUŠ
populární i lidové písně, divadelní scéna kina
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 12.5. ve 20 h. - Kšanda 
Divadelní komedie J. Sypala, v kině
pátek 13.5. od 8 hod. - Farmářské trhy
na náměstí TGM
sobota 14.5. od 8,30 hod. - Chotěbořská koule
Míčový sedmiboj mužských dvojic, sraz na kurtech. 
sobota 14.5. od 19 hod. - Don Quijote
záznam baletu z Moskevského divadla - v kině
pondělí 16.5. v 15 h. - Pruskorakouská válka v regionu
a návštěva TGM na Vysočině, přednáší P.Vomela, knihovna
KALIŠTĚ
sobota 14.5. v 8-18 h. - otevření cyklotrasy č. XIV.
z cyklotras „Chalupy NA BĚLICI“ - Z Kaliště k Dočkalovu mlýnu 
a zpět. Délka trasy: cca 56 km. Obtížnost : středně těžká. Start v 8-9 
h. u Penzionu Mahler.
KRUCEMBURK
neděle 15.5. od 17 h. - Popelka nazaretská
hudebně-literární pásmo - v Kostele sv. Mikuláše
OKROUHLICE
čtvrtek 12.5. v 17 h. - Školní akademie
vystoupení žáků ZŠ a MŠ v sokolovně
sobota 14.5. - Sportovní hry rodičů a dětí
SOBÍŇOV
ŠTOKY
sobota 14.5. v 16,30 h. - Posezení s vážnou hudbou
Smyčcové trio z Brna - v rekr. areálu Pod Dubovou skálou
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
pondělí 16.5. v 17 hod. - Schůzky a dostaveníčka
vernisáž výstavy Elišky Matoušové, galerie Doubravka

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 11.5. - Za kvetoucí měsíčnicí
Odjezd autobusem z terminálu č. 16 v 8,00 hod. do Štoků. 
Trasa 12 km. Vedou: M. Beránková a B. Blažková
sobota 14.5. - Autobusový výlet Maloskalsko - Frýdštejn
Odjezd od VČE v 6.00 hod. Jízdné 230 Kč. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 hod. Zájemci se mohou hlásit u Míly Špač-
kové.
Vede: L. Rasocha
úterý 17.5.  - Z Hamrů přes Štěnici
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Hamrů. Trasa 9 km. 
Vedou: V. Grodlová a A. Hladká
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek  12.5.  -  Snad pokvetou rododendrony a Lewisie 
(III. ročník) - Odjezd z autobusové zastávky H/mléčné lahůdky 
v 7.26 hod. do Šmolov
Trasa: Šmolovy - Občiny - Poděbaby - Veselice - dále přes pole 
a louky do Štůle.  Délka trasy: 10 km   
Vezměte dobrou obuv a do baťůžku špekáčky na opečení. 
Odjezd z Michalovic  v 11.13 nebo  13.14 hod. Vede: L.Kučírková

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Josef Lada (nejen) dětem - v Galerii výtvarného umění 
do 10.7.2016
Starý Brod ve fotografi ích - z dílen významných německobrodských 
ateliérů první poloviny 20. století, Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana, Muzeum - do 22.5.
Dlátem a pastelkou - Věra a Jiří Pulcrovi - kresba a dřevořezby 
brodských výtvarníků, Muzeum - do 22.5.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy
v Panském domě do 31.5.2016
PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová 
školy Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Výstava výtvarníků neprofesionálů - ve výstavním sále Společen-
ského domu - do 15.5.2016
Letem světem s fotoklubem plus kresba K. Barcíkové
v Galerii Na Půdě do 30.5.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Schůzky a dostaveníčka - obrazy malířky Elišky Matoušové v Gale-
rii Doubravka do 30.6.2016.

Noc literatury 2016
tři časy - tři místa - tři herci

Stamicovy slavnosti sborově 

Havlíčkův Brod – Noc literatury 
přibližuje veřejnosti netradičním 
způsobem současnou evropskou 
literaturu prostřednictvím sé-
rie veřejných čtení. Ta se budou 
konat na třech místech zároveň 
a začnou vždy  v 18, 19 a ve 20 
hodin.

Krajská knihovna Vysočiny

Richard Vokůrka, herec – člen 
Horáckého divadla Jihlava: ukáz-

ka z knihy Sedm dobrých let (Et-
gar Keret)

Kavárna U Notáře

Vladimíra Čapková, herečka – čl. 
Horáckého divadla Jihlava: čtení 
z knihy Kvazikrystaly (Eva Me-
nasse)

Galerie výtvarného umění

Radek Novotný, muzikálový herec 
a zpěvák – člen Městského divadla 
Brno: (nechte se překvapit) (mal)

Havlíčkův Brod – Festival po-
kračuje v pátek 13. května společ-
ným koncertem dvou pěveckých 
sborů. Tentokrát od 19 hodin vy-
stoupí v Klášterním kostele sv. 
Rodiny spolu s domácím Jaso-
něm i Smíšený pěvecký sbor Bo-
leslav. To je amatérský sbor zpě-
váků z Mladé Boleslavi a okolí. 
Byl založen již roku 1857 a patří 
k nejstarším dosud fungujícím 
pěveckým sborům u nás. V sou-
časné době jej vede mladá sbor-
mistryně Zuzana Kubelková. 

Jen o dva roky mladší je Smíše-
ný pěvecký sbor Jasoň. Zpívá bez 
přerušení již neuvěřitelných 157 
let a rovněž patří mezi nejstar-
ší české sbory vůbec. Je to však 
stále neobyčejně činorodé těleso, 
které má kromě vlastního zpívá-
ní i silný organizační potenciál. 
Také tento sbor vede mladá sbor-
mistryně, a to Jana Lstibůrková.

Jejich společný páteční koncert 
bude v duchu odkazu našich před-
ků, zazní převážně lidové písně.  
 (mal)

Je to shoda okolností nebo umě-
lecký záměr? Odpověď asi zná 
Jakub Tauber, který připravil na 
pátek 13. května 2016 od 20 ho-
din v Havlíčkově Brodě v klubu 
Oko koncert jihlavské skupiny 
XIII. století. Jako host vystoupí 
kapely ALVARÉZ PERÉZ (Brno) 
a KELWIN (Dambořice). Skupina 
XIII. století vznikla v roce 1990 
z punkové kapely HNF (Hrdino-
vé nové fronty) a své první album 
Amulet vydali o dva roky pozdě-
ji. Pamětníci asi nezapomenou na 
koncert legendární britké skupi-
ny Slade v Jihlavě na zimáku 16. 
června 2001. Úlohy předskokana 
se tehdy zhostila právě skupina 
XIII. století, která byla vybrána na 
základě konkurzu z 19 kapel.

Od té doby kapela XIII. století 
zaznamenala mnoho personálních 

změn. Od roku 2014 hraje v tomto 
složení: 

Petr Štěpán – kytara a zpěv, Pavel 
Štěpán – bicí nástroje, perkuse, 
Kateřina Kameníková – klávesové 
nástroje, Jindřich „Henry“ Dostál 
– basová kytara. V letošním roce 
kapela slaví 25. výročí od svého 
vniku a v rámci tohoto jubilea 
vydali nové album, které nese 
název Intacto. Fanoušci na něj 
čekali dlouhých sedm let a podle 
prvotních kritik se dočkali toho 
nejlepšího, co Třináctka za své pů-
sobení mohla nabídnout. V devíti 
skladbách, které album obsahuje, 
nalezneme typický osobitý styl ka-
pely, ale také rozvinutější kompo-
zice a především Štěpánovy texty, 
které jakoby shrnuly mnohaleté 
působení kapely XIII. století.

 Jaroslav Benák

V pátek třináctého zahraje 
skupina XIII. století

Ceny města za loňský rok rozdány
Havlíčkův Brod – Na slavnost-
ním vyhlášení nejlepších osobnos-
tí z oblasti sportu a kultury byly 
v pondělí 2. května v kinosále KD 
Ostrov rozdány Sportovní a Kul-
turní ceny města za rok 2015. 
Sportovní ceny byly vyhlášeny ve 
čtyřech kategoriích.
Nejlepším dobrovolným cviči-
telem se stal Robert Mrkvička, 
který se dlouhodobě věnoval tré-
nování aerobiku.
Cenu pro nejlepšího sportovce za 
rok 2015 si odnesl zápasník Li-
bor Milichovský. Jeho největším 
úspěchem byl loňský titul mistra 
České republiky v kategorii do 59 
kilogramů.
Kategorii sportovců do 18 let 
opanoval mladý taneční pár Filip 
Přibyl a Veronika Němcová. Ti 
zazářili na mistrovství ČR svazu 
učitelů tance, kde v loňském roce 
obsadili 4 místo.
Nejlepším sportovním kolektivem 
se stal pár, který cvičí sportovní 
aerobic, Marek Šotola a Adéla 
Ježková.  Sportovní pár se může 
pochlubit titulem Mistrů světa ve 
sportovním aerobiku, který získal 
v loňském roce.

Nejlepší kulturní osobností do 18 
let se stala nadaná klavíristka Te-
reza Kotlasová.
Za kulturní přínos městu byli 
oceněni pánové Vladimír Kunc 
a Miloš Tajovský, kteří jsou au-

tory dvou dílů knihy fotografi í 
Zmizelý Brod. Poslední vyhlašo-
vanou kategorií byl dlouhodobý 
kulturní přínos městu. Cenu pře-
vzal havlíčkobrodský rodák Jiří 
Šerých, historik umění a spi-

sovatel, který např. byl první, 
kdo v roce 1966 začal pořizovat 
soupis výtvarného díla Bohusla-
va Reynka ve spolupráci s grafi -
kem samotným a posléze i s jeho 
syny.  (MÚ/mal)

Cenu za dlouhodobý kulturní přínos městu převzal Jiří Šerých (/vpravo).



Úterý 10. 5.
 
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Šípková Růženka
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:15 Hercule Poirot X
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:50 Na stopě
23:15 Kriminálka Paříž
00:05 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
01:00 Hobby naší doby
01:25 Zajímavosti z regionů

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3031)
10:05 Kriminálka Anděl (2)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(21)
13:40 Dr. House III (11, 12)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (518)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3032)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (655)
21:25 Víkend
22:35 Kriminálka Las Vegas 

XIII (4)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (22)
00:15 Dr. House III (11, 12)
01:50 Áčko

06:10 Astro Boy (10)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (73)
07:55 M.A.S.H (74)
08:50 M.A.S.H (75)
09:25 Castle na zabití VI (21)
10:20 Místo činu: Brémy (9)
12:25 Policie Hamburk VI (10)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (6)
14:35 Castle na zabití (1)
15:35 Rosamunde Pilcher: Zaslí-

bená nevěsta
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (2)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Brémy (9)

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:55 Otec Braun (2)
13:05 Julie a Nikolas (148)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (63, 64)
00:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (10)
01:25 Naše zprávy
01:55 Exploziv
02:25 Magnum III (23)
03:20 Ostříháno
03:55 Julie a Nikolas (14)

Středa 11. 5.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Anténa
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Škoda lásky
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Parta Maraton
22:45 Jak chutná smrt
00:15 AZ-kvíz
00:40 Rozsudek

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3032)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (655)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(22)
13:40 Dr. House III (13, 14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (519)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3033)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:40 Námořní vyšetřovací 

služba XII (3)
22:40 Konec světa
00:55 Dr. House III (13, 14)

06:10 Astro Boy (11)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (75)
08:00 M.A.S.H (76)
08:55 M.A.S.H (77)
09:25 Castle na zabití (1)
10:25 Místo činu: Brémy (10)
12:25 Policie Hamburk VI (11)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (7)
14:35 Castle na zabití (2)
15:35 Rosamunde Pilcher: Až na 

konec světa
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (23)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Brémy (10)
02:25 Policie Hamburk VI (11)
03:10 Návrat komisaře Rexe 

IX (7)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:50 Otec Braun (3)
13:05 Julie a Nikolas (149)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Vtip za stovku!
21:25 TO BYL VÁŠ ROK
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (11, 12)
01:10 Naše zprávy
01:40 Exploziv
02:10 Magnum IV (1)
03:10 Ostříháno

Čtvrtek 12. 5.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Schody
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:45 Taggart
23:40 Motiv II
00:20 AZ-kvíz
00:50 Objektiv
01:20 Toulavá kamera
01:45 Bolkoviny
02:30 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:55 Ulice (3033)
09:45 Chcete být milionářem?
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (1)
13:40 Dr. House III (15, 16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (520)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3034)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (656)
21:25 PRÁSK!
22:10 Hrozba smrti
00:15 Dr. House III (15, 16)
01:50 Áčko
02:50 Kolotoč
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (520)
04:55 Novashopping

06:10 Astro Boy (12)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (77)
08:00 M.A.S.H (78)
08:55 M.A.S.H (79)
09:25 Castle na zabití (2)
10:25 Místo činu: Brémy (11)
12:25 Policie Hamburk VI (12)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (8)
14:35 Castle na zabití (3)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Plamen lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:50 Otec Braun (4)
13:05 Julie a Nikolas (150)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (65, 66)
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (2, 3)

Pátek 13. 5.

05:00 13. komnata Pavla Vohnou-
ta „Kyklopa“

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pošta pro tebe
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:05 Četnické humoresky 

(38/39)
21:35 13. komnata Zdeňka 

Velíška
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Všechnopárty
23:00 Zpátky se Sobotou
23:55 Profesionálové

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3034)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (656)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (2)
13:40 Dr. House III (17, 18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (521)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3035)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Jak se budí princezny
22:00 Nestyda
23:35 Chcete být milionářem?
01:00 Dr. House III (17, 18)
03:00 Áčko
03:35 Co na to Češi
04:15 Ordinace v růžové zahradě 

2 (521)

06:10 Astro Boy (13)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (79)
08:00 M.A.S.H (80)
08:55 M.A.S.H (81)
09:25 Castle na zabití (3)
10:25 Místo činu: Stuttgart (1)
12:25 Policie Hamburk VI (13)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (1)
14:35 Castle na zabití (4)
15:35 Rosamunde Pilcher: Srdce 

se nemýlí
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (60)
21:35 Muži v černém
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Stuttgart (1)
02:25 Policie Hamburk VI (13)
03:10 Návrat komisaře Rexe 

X (1)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
10:55 Otec Braun (5)
13:10 Julie a Nikolas (151)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nikdy nevěř svému zeti
22:25 Kouzla čínské kuchyně
23:30 Kurňa, co to je?
01:00 Nikdo není perfektní
02:20 Naše zprávy
02:50 Exploziv

Sobota 14. 5.

05:00 Žiješ jenom 2x
05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:25 Po stopách hvězd
06:55 Polopatě
07:45 O Emínce a Havlíčkovi
08:30 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Strach má velké oči
14:25 Řeka čaruje
15:55 Neobyčejné životy: Iva 

Janžurová
16:50 Hercule Poirot X
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 55 minut s Miroslavem 

Donutilem
20:57 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:00 Eurovision Song Contest 

2016
00:35 Dívka v parku
02:20 Banánové rybičky
02:55 Sama doma

05:15 Novashopping
06:15 Lišákoviny
06:30 Senzační Spiderman (1)
07:00 Avengers: Sjednocení II (8)
07:25 Jen počkej, zajíci! (7, 8)
07:50 Tom a Jerry III (2)
08:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (9)
08:40 Krok za krokem IV (24)
09:10 Jak se budí princezny
10:45 Koření
11:45 Volejte Novu
12:20 Rady ptáka Loskutáka
13:35 Výměna manželek
15:00 Ztraceni v moři
17:15 Tančím, abych žil
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:35 Únos vlaku 1 2 3
00:40 Vražda v Presidiu
02:15 Tvoje tvář má známý hlas
04:35 PRÁSK!

06:45 Astro Boy (14)
07:15 Nexo Knights
07:45 Nexo Knights
08:15 Autosalon
09:20 Autosalon Extra
09:45 Ohnivý kuře (22)
11:05 Dva bratři
13:15 Přes noc sedmdesátkou
15:20 Vraždy v Midsomeru
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Můj otec je šílenec
22:45 Krvavý obchod
00:55 Unesená
02:50 Vraždy v Midsomeru

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka III (18)
08:10 Rychlá hra
09:10 Proměněno
10:10 Columbo
12:10 Otec Braun (16)
14:10 Nejvyšší soud
15:25 Inga Lindström: Čtyři lásky
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Alpská klinika: Otázka 

srdce
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:05 Kurňa, co to je?
00:35 Naše zprávy
01:10 TO BYL VÁŠ ROK
03:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:55 Julie a Nikolas (18)

Neděle 15. 5.

05:05 Kde bydlely princezny
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:40 Řeka čaruje
08:10 Úsměvy Františka Hanuse
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 My všichni školou povinní 

(7/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Hora jménem Andělská
14:05 Vltavská víla
14:50 Nejdelší návrat
15:45 Zítra to roztočíme, dra-

houšku...!
17:25 Případy detektivní kancelá-

ře Ostrozrak (4/6)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Hlas pro římského krále
21:45 168 hodin
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 105% alibi
23:55 Komisař Moulin
01:20 Manéž Bolka Polívky
02:30 Po stopách hvězd
03:00 Žiješ jenom 2x
03:25 Sváteční slovo husitského 

biskupa Juraje Dovaly
03:30 Banánové rybičky
04:10 Bolkoviny

05:05 Novashopping
06:00 Lišákoviny
06:10 Senzační Spiderman (2)
06:35 Avengers: Sjednocení II (9)
07:00 Jen počkej, zajíci! (9, 10)
07:30 Tom a Jerry III (3)
07:55 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (10)
08:20 Krok za krokem V (1, 2)
09:15 Víkend
10:15 Gympl s (r)učením omeze-

ným (75)
11:40 Kdopak to mluví 3
13:40 Prázdniny pro psa
15:20 Erin Brockovich
17:55 Třetí princ
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl (3)
21:20 Kriminálka Anděl (4)
22:30 Střepiny
23:05 Skleněný dům 2
00:55 Kriminálka Las Vegas IV
01:40 Volejte Novu
02:10 Krok za krokem V (1, 2)
03:15 Áčko
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (75)
04:55 Novashopping

06:45 Astro Boy (15)
07:10 Nexo Knights
07:40 Nexo Knights
08:15 Největší tankové bitvy 

II (3)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (23)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:05 Vychytávky Extra
13:25 Big Ben IV (12)
15:40 Vraždy v Midsomeru
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (15)
21:30 Superchlapi
22:55 Johanna a dobrodruh: Nebe 

nad Afrikou
00:55 Největší tankové bitvy

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka IV (1)
08:10 Rychlá hra
09:10 Derrick (80)
10:50 Columbo
12:50 Otec Braun (17)
14:50 Kutil Adam
15:25 Rosamunde Pilcherová: 

Stíny minulosti
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Kdo nastaví kůži
22:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (4, 5)

Pondělí 16. 5.

05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Otec Brown III
10:40 Kavárnička dříve naro-

zených
11:20 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Vlak
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (12/14)
21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3035)
10:05 Kriminálka Anděl (3)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (3)
13:40 Dr. House III (19, 20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (522)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3036)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Slunce, seno, erotika
22:00 Kriminálka Las Vegas 

XIII (5)
23:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (23)
23:55 Dr. House III (19, 20)

06:10 Astro Boy (16)
06:40 Nexo Knights
07:10 M.A.S.H (81)
08:00 M.A.S.H (82)
08:55 M.A.S.H (83)
09:25 Castle na zabití (4)
10:25 Místo činu: Stuttgart (2)
12:25 Policie Hamburk VI (14)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (2)
14:35 Castle na zabití (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Očima 

lásky
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (24)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Stuttgart (2)

05:35 Naše zprávy
06:20 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (6)
13:05 Julie a Nikolas (152)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (11)
01:00 Naše zprávy
01:30 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
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Ostatní

Koupím

INZERCE

Výkopové práce, služby traktorem
Nabízím výkopové práce pásovým 
bagrem o váze 3,5t. 
Dále dopravu traktorovým kontejne-
rem a přívěsem, práci čelním nakla-
dačem, mulčování trávy příkopovým 
ramenem, tahání dřeva pomocí trak-
torového navijáku.
Tel.: 607 258 151

Firma Svoboda Lučice - drůbežár-
na Vadín a Mírovka. 
Přijímáme objednávky na rozkrmen-
né krůty a nosné kuřice-
prodej v sobotu 14.5.2016 od 7 do 16 
hodin - drůbežárna Vadín. Krůty lépe 
objednat!!! 
Objednávky na tel. č. 569 489 358, 
777 989 857

70ti letá vdova hledá přítele kolem 70ti 
let na občasné schůzky v blízkosti Světlé 
nad Sázavou a Havlíčkova Brodu.
V případě zájmu volejte prosím do re-
dakce novin.

Internetové vizitky – pro všechny, kdo 
chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou in-
ternetovou prezentaci – plnohodnotné 
mikrostránky www, nízké náklady, rych-
lá realizace a uvedení do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432
Digitální vzpomínky - převod vašich 
starých videokazet na disk DVD, které 
můžete přehrávat v počítači nebo stol-
ním DVD přehrávači.Přepis můžeme 
udělat i na USB disk. Cena od1,50Kč / 
minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Koupím byt v Havl. Brodě 
a okolí.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

Na Humpolecké to začalo

Foto z minulého týdne dokumentuje zahájení další části současné re-
konstrukce plynovodu. Práce za plného provozu běžnou dopravu příliš 
neomezily. Jak rychle začaly tak již skončily. Radikální změna, i pro 
chodce, však nastane od příštího pondělí (16. 5.) po uzavření mostu 
přes Žabinec.Je v nevyhovujícím stavu, bude rozebrána následně sta-
věn nový. Součástí rekonstrukce je vznik odbočovacích pruhů z Hum-
polecké na Jihlavu, a také na ulici Masarykovu a Kolín. Další budeod 
hotelu Slunce do centra města. Rekonstrukce mostu odstraní jak jeho 
nevyhovující stav, tak zvýší únosnost a řadící pruhy zlepší kapaci-
tu křižovatky. Úpravu silnice I/38 zaplatí vlastník – Ředitelství silnic 
a dálnic, chodníků a veřejného osvětlení Město Havlíčkův Brod. Kraj 
Vysočina přidá, včetně DPH, přes 17 miliónů korun. Podle plánu má 
být havlíčkobrodský most přes Žabinec hotov letos v září.
 .Připravil JKt

V sobotu 16. dubna 2016 se usku-
tečnily mimořádné volby v Ra-
dostíně a bylo zvoleno 5 členů 
zastupitelstva obce: Petr Zadina 
(ročník 1959), Petr Zadina (roč-
ník 1965), Jan Červený, Petr No-
votný a Petr Blažek.

Na ustavujícím zasedání zastu-
pitelstva obce v úterý 3. května 
2016 v 18 hodin se rozhodlo, kdo 
bude starostou a místostarostou. 
Zastupitelstvo zvolilo starostou 
obce Petra Zadinu (ročník 1959) 
a místostarostou obce Petra Zadi-
nu (ročník 1965). Zastupitelstvo 
zřídilo fi nanční výbor, kontrolní 
výbor a povodňovou komisi. Vý-
bory a komise budou tříčlenné. Po 
podání návrhů byli zvoleni před-
sedové: Petr Novotný - fi nanční 
výbor, Petr Blažek - kontrolní 

výbor a Jan Červený - povodňo-
vá komise. Nikdo ze zastupitelů 
nebyl pro výkon své funkce uvol-
něn. Funkce tak budou všichni 
včetně starosty a místostarosty 
vykonávat vedle svých dosavad-
ních povolání.

Po ustavujícím zasedání zastu-
pitelstva obce následovalo od 19 
hodin první zasedání nového za-
stupitelstva obce. Zastupitelstvo 
projednalo a schválilo rozpočet 
na rok 2016 a rozpočtový výhled 
na roky 2017 – 19, výsledky kon-
troly hospodaření za rok 2015, 
inventuru za rok 2015, závěreč-
ný účet obce za rok 2015, účetní 
závěrku za rok 2015, stanovení 
ceny vodného a stočného. Dále 
byl projednán nákup traktůrku na 
sečení trávy.  Jab

Radostín má staronového starostu

Jízda zručnosti ve Světlé nad Sázavou
V pořadí již šestnáctá Jízda zruč-
nosti a Den otevřených dveří České 
zemědělské akademie Humpolec, 
bude na pracovišti ve Světlé nad 
Sázavou. Je vyvrcholením školní-
ho roku a také ukázkou vyspělosti 
žáků ze dvou desítek českých ze-
mědělských škol. Záštitu převzala 
Ing. Jana Fialová, radní Kraje Vy-
sočina pro oblast školství, mládeže 

a sportu. Po zkušenostech z minu-
lých ročníků lze usuzovat, že i letos 
budou k nejsledovanějším patřit-
jízdy zručnosti studentů s trakto-
ry a vlečnými vozy. Ostatně také 
veřejnost si může couvání traktoru 
s vlekem, či práci s nakladačem 
vyzkoušet. A nebudou chybět ani 
odborné soutěže žáků všech škol 
stejně jako ukázky jejich výrobků.

Své si jistě najde každý, koho láká 
technika, ale i zájemci o studium 
zemědělských a opravárenských 
oborů. 

Jízda zručnosti a Den otevřených 
dveří bude ve středu 11. května od 
9:00 hod. v areálu praktického vy-
učování ČZA Humpolec, na praco-
višti ve Světlé nad Sázavou. JKt

Havlíčkobrodská radnice zveřej-
nila na svých webových strán-
kách seznam předmětů, naleze-
ných v posledních dvou letech 
na území města a blízkého okolí. 
Jsou mezi nimi kromě různých 
tašek, peněženek a mnoha svazků 

klíčů i třeba fotoaparáty a mobil-
ní telefony. Nab3lezené předměty 
si mohou vlastníci vyzvednout 
v kanceláři v přízemí budovy 
městského úřadu na Havlíčkově 
náměstí u paní Krchové z odboru 
správy a informatiky, a to v pra-

covních dnech kromě pondělí. 
Tamtéž je také možné naopak 
nalezené předměty odevzdávat. 
Věci, ke kterým se nikdo nepři-
hlásí, připadnou po půl roce měs-
tu a budou zlikvidovány. (mal)

Přístřešek na frekventované turistické trase mezi Sobíňovem a Novým Ranskem vybudovali s podporou svých 
rodin bratři Rudolf a Tomáš Adamcovi. Nejen, že do něj investovali svou vlastní práci, ale přispěli i svými 
vlastními fi nančními prostředky. Třetinu hodnoty materiálu zaplatila obec Sobíňov. Stanoviště na hrázi bý-
valého rybníka doplní ještě informační tabule a další mobiliář.   (text a foto: bob)

Uzavírka mostu u hotelu Slunce
Havlíčkův Brod – V pondělí 
16. května  v 8 hodin  ráno do-
jde k úplné uzavírce mostu přes 
potok Žabinec u hotelu Slunce. 
Až do konce září bude pro veš-
kerý provoz uzavřena komuni-
kace II/150 v rozsahu od okružní 
křižovatky u kostela sv. Kateřiny 
až po křižovatku Masarykova - 
Humpolecká. Důvodem je úplná 
rekonstrukce mostu č. 150-025 
přes potok Žabinec, rekonstruk-
ce inženýrských sítí, rozšíření 
mostu o dva jízdní pruhy, dopl-
nění a rekonstrukce světelné sig-
nalizace, chodníků a veřejného 
osvětlení. Zároveň bude kvůli 
budování nových odbočovacích 
a připojovacích pruhů uzavřen 
i jeden jízdní pruh ve směru od 
Jihlavy na Kolín a přilehlý chod-
ník v ulici Lidická a Masarykova 
(I/38) od železničního nadjezdu 
až po most přes řeku Sázavu. Po-
drobnosti z webu města:

Vedení pěšího provozu při uza-
vírce:

Pro veškerý pěší provoz budou 
uzavřeny chodníky mezi opravo-
vaným mostem a okružní křižo-
vatkou a také chodník podél po-
toka Žabinec od žel. nadjezdu až 
po most přes Sázavu. Trasy pro 

chodce jsou určeny ve směru od 
ulice Lidická, přes sídliště Jih-
lavská směrem ke Stavební škole 
a okružní křižovatce u sv. Kate-
řiny. Ve směru od Humpolecké 
ulice je trasa určena po levém 
chodníků okolo Katastrálního 
úřadu k mostu přes řeku Sázavu 
a podchodem pod mostem k OD 
Billa dál směr centrum. (viz pří-
loha č. 1)

Objízdné trasy pro motorovou 
dopravu:

Pro automobilovou dopravu bu-
dou realizovány dvě objízdné 
trasy. Pro vozidla do 7,5 t s cí-
lem v centru města bude objízd-
ná trasa vedena ulicemi Žižkova, 
Dolní, okružní křižovatka, ul. 
Nádražní a Havířská. Vozidla 
nad 7,5 t a ostatní tranzit budou 
muset využívat objízdnou tra-
su vedoucí po komunikacích I/ 
38, I/34 a I/19 směr Přibyslav 
a III/03810 směr Přibyslav – 
Havlíčkův  Brod.  (viz příloha 
č. 3)

Omezení provozu křižovatky 
Masarykova – Humpolecká:

Z důvodu provádění stavebních 
prací v těsné blízkosti křižovat-
ky Masarykova – Humpolecká 

a částečně i prací na rekonstrukci 
světelné signalizace řízení pro-
vozu této křižovatky nelze vy-
loučit ani dočasná dopravní ome-
zení provozu této křižovatky. Ve 
směru Jihlava - Kolín by kromě 
uzavření jednoho jízdního pruhu 
měl probíhat normální provoz. 
Ve směru Kolín – Jihlava se žád-
ná omezení nepřipravují, provoz 
by měl probíhat normálně. Ze 
žádného z těchto směrů nebude 
samozřejmě možné odbočit do 
centra. Ve směru od Humpolce 
bude možné pouze pravé či levé 
odbočení. Světelná signalizace 
bude po většinu doby uzavírky 
v provozu. 

Provoz MHD bude omezen pou-
ze u linky č. 4, kde nebude obslu-
hována výstupní zastávka Bezru-
čova a linka povede po objízdné 
trase. Zároveň budou  přesunuty 
některé zastávky veřejné linko-
vé autobusové dopravy, protože  
nebudou obsluhovány výstupní 
zastávky Bezručova, Masaryko-
va nebo sídl. Pražská. U každé 
z linek jsou stanoveny náhrad-
ní zastávky, je potřeba sledovat 
jízdní řády.  (MÚ/mal)

Ztráty a nálezy
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Seriál „O pohár TJ Jiskra Havlíč-
kův Brod“, pokračoval již čtrnác-
tým, předposledním turnajem a při-
nesl řadu překvapivých výsledků 
a bojovných, napínavých partií.
O vítězství Romana Vinczeho 
z Gordick Jihlava rozhodlo až 
pomocné hodnocení, stejně tak 
o třetím místě Karla Brodiny.
S výsledkem mohou být spoko-
jeni zejména Vladislav Havelka 
a Vlastimil Nevoral, pochvalu 
zaslouží i nejmladší účastník, os-
miletý Vítek Fencl.
Vítězové kategorií:
Senioři: Karel Brodina  z Jiskry 
Havl.Brod
Žáci: Rudolf Jun z TJ Chotěboř
Amatéři:  Vladislav Havelka 
z Jiskry Havlíčkův Brod
Poslední 15. turnaj seriálu 
2015/16 se uskuteční v pátek 
13. května 2016 od 16,30 hodin, 
v klubovně SH. 
Vyhodnocení celého seriálu, pře-
dání cen - dle propozic se usku-
teční v pátek 27. května 2016. 
Před vyhodnocením se bude ko-
nat  bleskový turnaj pro všechny 
zájemce od 16,30 hodin, kdo při-
jde, ten hraje!
 Připravil: -VPk-

14. turnaj v rapid šachu
ŠACHY

ATLETIKA

SOFTBALL

FOTBAL

Pořadí - výsledky 14. turnaje O pohár TJ Jiskra Havlíčkův Brod v rapid šachu
Poř. St.č.  Jméno FED Rtg Klub/Místo Body  PH 1   PH 2   PH 3 
1 1  VINCZE Roman CZE 2173 ŠkGordic Jihlava 6,0 29,5 20,5 24,00
2 2  VESELÝ Vítek CZE 1999 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 6,0 28,5 21,0 23,00
3 4  BRODINA Karel CZE 1901 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 5,0 29,0 20,5 19,50
4 9 JUN Rudolf CZE 1699 TJ CHS Chotěboř 5,0 25,5 17,5 15,50
5 5  PAULÍK Václav CZE 1790 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 4,0 31,0 22,0 14,75
6 3  SUKDOLÁK Radek CZE 1957 TJ CHS Chotěboř 4,0 30,0 21,0 15,00
7 7 HOLATA Miroslav CZE 1756 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 4,0 26,0 18,0 13,50
8 10  PODRÁZSKÁ Zuzana CZE 1691 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 4,0 25,5 18,0 10,50
9 20 HAVELKA Vladislav CZE 1000 TJ Jiskra Havlíčkův Brod 4,0 22,5 16,0 10,00
10 18 Nevoral Vlastimil CZE 1250 Pivo Žižkov 4,0 21,0 15,5 10,50

Petr Nimertondl vs Martin Hyrš.

JUNIORKA HROCHŮ PŘIVEZLA 
ČTYŘI VÝHRY

Juniorská softballová Extrali-
ga pokračovala dalšími zápasy 
a brodští Hroši si vedli více než 
úspěšně. V sobotu přivezli ze se-
veru Čech dvě cenné výhry a stej-
nou bilanci zaznamenali i v nedě-
li v Praze. Navíc jak v Mostu, tak 
na Kotlářce dokázali udržet nulu 
v obraně. Naopak v útoku dosáh-
li na úctyhodných šedesát bodů, 
přičemž nešťastné Kotlářce jich 
Hroši nastříleli rovných padesát.
Hroši – Most 
4:0 a 6:0
Oba dva juniorští reprezentační 
nadhazovači Michal Holobrádek 
a Michal Preclík drželi pálkaře 
Mostu v uctivé vzdálenosti od 
domácí mety a oba udrželi čis-

té konto. Naopak Hroši měli od 
začátku zápasu v útoku jasnou 
převahu a postupně si vytvářeli 
dostatečný náskok. Svůj premié-
rový homerun si připsal další re-
prezentant Jan Hospodka.

Hroši – Kotlářka Praha
29:0 a 21:0

Domácí Kotlářka postrádala prv-
ního nadhazovače, a protože dru-
hý nadhazovač byl v disciplinár-
ním trestu, změnily se oba zápasy 
ve vraždění neviňátek. Homeru-
ny zaznamenali Martin Zakouřil 
a kuriózně i nadhazovač Michal 
Holobrádek, který normálně do 
útoku vůbec nechodí.

 Připravil: -DŠy-

30. 4. začaly soutěže KP družstev v atletice. V dobré formě se před-
stavili v 1. kole v mužích Jiří Dvořák, který v oštěpu zvítězil výkonem 
57,68 m, třetí byl David Podoba hodem dlouhým 46,61 m a Jan Nikl 
zvítězil ve skoku vysokém výkonem 190 cm. V juniorech zvítězil Čeněk 
Musil na 400 m př. a vytvořil nový oddílový rekord měřený elektricky 
58,24 sec. V žákyních zvítězila na 800 m Natálie Kováčová.

7. 5. na KP ve vícebojích vybojovala v kategorii mladších žákyň Natálie 
Kováčová 1. místo a zvítězila s náskokem více než 80 bodů před druhou 
závodnicí. V průběhu soutěže si vytvořila několik osobních rekordů, za 
zmínku stojí výborný výkon na 800 m 2:34,30 min. a ve skoku dalekém 
471 cm. Připravil: -mac-

V sobotu se jede Rallye Posázaví
Havlíčkův Brod – Letos se usku-
teční už 19. ročník mezinárodní 
motoristické soutěže, zařazené do 
Českomoravského poháru a do 
Volného poháru ČR 2016. Rall-
ye Posázaví patří již k tradičním 
motoristickým soutěžím, které 
startují na Vysočině pod záštitou 
města Havlíčkův Brod.
Start závodu je v 7,30 hod. na 
letišti, do cíle by měly všechny 
posádky dorazit do 18 hod. a vy-
hlášení vítězů a předání cen je 
naplánováno rovněž na letišti ve 
20 hodin.
Základním posláním takových 
motoristických akcí je připravo-
vat mladé i pokročilé jezdce na 
dokonalé zvládnutí vozidla, a to 
zvláště v krizových situacích ve 

vyšších rychlostech. Jezdci spolu 
s navigátory a servisními týmy 
mají možnost prožívat spolu s di-
váky hodnotné sportovní zážitky. 
Cílem soutěží je získávat zejmé-
na mladé začínající řidiče a podle 
pravidel je zdokonalovat v řidič-
ském umění nejen v technických 
průjezdech na tratích rychlostních 
zkoušek, ale i pro silniční provoz. 
Každoročně se soutěže zúčastňují 
jezdci z celé naší vlasti i zahrani-
čí.Ředitelem je od samého vzniku 
Zdeněk Secký, který nám připo-
mněl začátky rallye:
„Historie tohoto závodu se začala 
psát v roce 1998, kdy se uskutečnil 
1. ročník.Zakladateléjsme byli dva: 
Daniel Pelikán - soutěžní jezdec se 
zkušenostmi z republikových zá-

vodů a já -  kameraman se zkuše-
nostmi pouze v oblasti foto, video 
a obchodu.Naším cílem bylo doká-
zat široké veřejnosti, že i na Vyso-
čině se může připravit motoristická 
soutěž, která přiláká fandy a divá-
ky z celé republiky a všem připraví 
hodnotné sportovní zážitky.“

Pro první ročník byla vybrána 
trať pouze na havlíčkobrodském 
letišti a na cvičišti Autoškoly. 
Postupně se ale začaly rychlost-
ní zkoušky (RZ) přesouvat i na 
okresní silnice. Připomeňme si 
např. první RZ na Skřivánku, kte-
rá měřila 3,5 km. Časem se soutěž 
za podpory města a sponzorů roz-
šířila až do dnešní podoby. Díky 
všem zúčastněným včetně pořa-
datelů a sponzorů se Rallye Posá-

zaví dostala na špici amatérských 
motoristických soutěží v České 
republice.Postupně na Vysočinu 
začaly přijíždět soutěžní týmy 
nejen z Čech a Moravy, ale i ze 
zahraničí - největší účast bývá 
tradičně ze sousedního Polska.

Motoristická akce tím dostala 
punc“mezinárodní“.

Od roku 2010 má rallye v podtitu-
lu Memoriál ing. Karla Švece. Je 
to na památku zkušeného pilota 
a pravidelného účastníka závodů 
Karla Švece, který při předchozím 
ročníku (v r. 2009) nepřežil těžkou 
havárii, k níž došlo za velmi nepří-
znivého počasí při průjezdu první 
rychlostní zkoušky.  (mal)
 (s využitím www.tvstudiohb.cz)

Přehled předpokládaných uzavírek na jednotlivých RZ při počtu 
120 soutěžních vozů. Po dvou průjezdech na každé RZ absolvují 
posádky stejnou trať, ale v opačném směru. Na trati budou v poho-
tovosti vozy záchranné zdravotní služby i hasičů a celý úsek bude 
zabezpečen pořadateli. Dbejte pokynů pořadatelů a po uzavření tra-
tě nevstupujte do vozovky!
UZAVÍRKA - sobota 14. května OD DO
RZ 1 mezi obcemi Petrkov - Štoky 7:18 9:48
RZ 2 mezi obcemi Chlum - Skuhrov 8:01 10:31
RZ 3 mezi obcemi Petrkov - Štoky 10:24 12:54
RZ 4 mezi obcemi Chlum - Skuhrov 11:07 13:37
RZ 5 mezi obcemi Štoky - Petrkov 13:40 16:10
RZ 6 mezi obcemi Skuhrov - Chlum 14:23 16:53
RZ 7 mezi obcemi Štoky - Petrkov 16:16 18:46
RZ 8 mezi obcemi Skuhrov - Chlum 16:59 19:29
Uvedené časy platí za předpokladu ideálních průjezdů bez zásahu 
sanitních nebo hasičských vozů. Vždy po průjezdu celého startov-
ního pole bude trať otevřena vozidlem se zelenými prapory a po cca 
20 minutách bude opět uzavřena vozidlem se světelnou a zvukovou 
signalizací. Seznamovací jízdy budou probíhat za plného provozu 
v pátek 13. května.
Autobusová doprava nebude omezena. 

Uzavírky při Rallye Posázaví 

Muži A
FC Velké Meziříčí - FC Chotěboř 
0:3 (0:1)
Branky: 18‘ Moravec, 47‘ M. Od-
vářka, 72‘ Dvořák
Domácí začali utkání aktivně a za 
čtvrt hodiny si vypracovali snad 10 
nebo 15 rohových kopů. Ty se jim 
nepodařilo přetavit ani ke slušnému 
zakončení. Dále však dělali svým 
pohybem a prací s míčem hostující 
obraně starosti. Velké nedorozumě-
ní hasil na poslední chvíli golman 
Dobrovolný. V 18. minutě vyšel 
hostům ojedinělý brejk. Odvář-
ka byl nejdůraznější před vápnem 
a Moravec už s nabídnutou šancí 
poradil. Hosté se trochu uklidnili, 
ale dál měli více ze hry domácí. 
Bez brankového efektu.O osudu 
utkání rozhodl vstup do druhé půle. 
Špatný odkop se velkým obloukem 
snesl k M. Odvářkovi a ten levačkou 

prostřelil Krubu.  Poté postupně hra 
domácích ztrácela na nebezpečnosti 
a hosté si už dobrý výsledek pozor-
ně hlídali. Defi nitivní pojistku přidal 
hlavou Luboš Dvořák.

Trenér Josef Soural: „Zápas musím 
hodnotit z několika pohledů. 1)Jsme 
samozřejmě velice rádi za výhru a tři 
body. 2)Domácí měli klasické para-
metry juniorky. Dobrý pohyb, dobrá 
práce na míči. V tom byli určitě lepší. 
Dá se říct, že jsme to v poli vydřeli 
a v koncovce zvládli. Asi je výsledek 
vzhledem k tomu jak to vypadalo na 
hřišti pro domácí krutý, mám pro to 
i svůj nepublikovatelný výraz:), ale 
zítra už to nikdo řešit nebude.Kvůli 
různým absencím (Čáp, Hromádka, 
Hanousek, Somerauer) dostali pří-
ležitost další a hlavně mladík Chlad 
rozhodně zaujal.“ 

 Připravil: -mac- a FC Chotěboř
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Datum přijetí: 5. 3. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2015
odčervený, očkovaný, kastrovaný

Kamílek je starší kocourek, který 
byl původně přijat v rámci naše-
ho kastračního programu, měl být 
kastrován a vrácen do původní 
lokality, kde měl své zázemí, na-
vrácení se však ukázalo jako ne-
možné, důvodem byly zuby v tak 
hrozném stavu, že je pan doktor 
musel vytrhat. Bezzubého jsme ho 
samozřejmě ven vrátit nemohli, 
takže mu nyní hledáme nový do-
mov. Kamilek je úžasný bezzubý 
kočičí děda, jehož šance na domov 
jsou kvůli věku malé. Ale on je tak 
úžasný, že to prosím zvažte: maz-

livý, klidný, spokojený, neskuteč-
ně vděčný za pelíšek a plnou mis-
ku, s nádhernýma očima a stále 
vypláznutým jazýčkem. Mít doma 
Kamilka bude stát za to! Určitě si 
ho zamilujete tak jako my.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
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Vydařený Trh řemesel 
Havlíčkobrodští si Státní svátek 8. května už tradičně připomínají Tr-
hem řemesel, s nímž je vždy spojena řada doprovodných akcí. Poslední 
roky bývá tento jarní trh rozprostřen doslova po celém parku Budouc-
nost a stánky s rozličným řemeslným zbožím se střídají s občerstvením 
i mnoha různými atrakcemi. Nejinak tomu bylo i letos a parkem prou-
dily po celý den zástupy  lidí.

Přestože krásné slunečné počasí přálo návštěvníkům i stánkařům pod 
širým nebem, tentokrát byla příjemně zaplněna i celá plocha zimního 
stadionu a mnozí se tam rádi na chvíli schovali před pálícím sluníč-
kem.

Nové stanoviště u pódia za AZ centrem měl letos „Holandský“ stánek 
s tradiční národní pochoutkou, rozdávanou všem kolemjdoucím s mi-
lým úsměvem a poukázáním na cedulky s českým textem na stěnách 
stánku: „Milí Broďáci, přijeli jsme z Vašeho partnerského města  ni-
zozemského Brielle a nabízíme Vám tradiční „Oliebollen“. Mimo jiné 
také jako poděkování za krásný vánoční strom, který už po několik let 
zdobí naše vánoční náměstí. Dobrou chuť, v Brielle jste vždy vítáni!“

Novinkou letošního trhu byla dokonce malá módní přehlídka ručně 
zhotovených modelů na pódiu za AZ centrem nebo na konci parku malé 
ruské kolo ve stylu staročeských kolotočů i několikero kejklířů a akro-
batů. Hudební kulisu  k tomu v průběhu dne  obstaraly různé kapely 
na pódiu i  několika improvizovaných pódiích. A přes poledne se nad 
parkem nesla svižná hudba skupiny Tata Band, hrající známé swingové 
melodie v Šupichově altánku. (Foto: Jab)

S děním v parku se po poledni k údivu nezasvěcených návštěvníků trhu 
pravidelně prolíná královský průvod s celou svou družinou. Tak se 
brodské Adivadlo připomíná se svou už čtvrtstoletí trvající divadelní 
přehlídkou Dospělí pro radost dětem. Ta právě v neděli vrcholila a prů-
vod s pohádkovými postavami zavedl všechny, kteří se přidali, až ke 
Kulturnímu domu Ostrov na odpolední pohádku. (Text a foto: mal)

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Kamilek

Lipské jarní slavnosti

Lípa – O víkendu proběhly v obci slavnosti, spojené s kácením máje. Jak 
hlavní program na jevišti s Vysočinkou, Schovankami atd., tak i dopro-
vodný program s mažoretkami, dětskou zumbou, klaunem, vesnickým 
jarmarkem a spoustou dalších atrakcí přilákal plno dětí i dospělých. 
Nejdůležitějším bodem bylo skácení máje, zatímco dětmi nejočekáva-
nější byla večerní ohňová show. Do půlnoci se pak dospělí bavili při 
dechovce Rose Bandu. Vše zakončila v neděli odpoledne školní aka-
demie dětí ze ZŠ a MŠ Bohuslava Reynka a pěveckého sboru Tiliánek. 
 (Text: mal, foto: miš)

Den matek

Den matek je velmi krásný svátek, který je rozšířen po celém světě. 
Ofi ciálně připadá den matek na druhou květnovou neděli. V ČR je tento 
svátek ustanoven na 8. května, a začal se slavit roku 1923 a to díky pro-
pagátorce Alici Masarykové. Po druhé světové válce byl komunistickou 
garniturou trochu zneužit, právě k propagandistickým oslavám a byl 
přejmenován na MDŽ - Mezinárodní den žen. Po roce 1989 se opět za-
čal slavit Den matek i veřejně. Typickým dárkem ke Dni matek jsou kvě-
tiny a drobné dárky, které matky často dostávají hlavně od svých dětí. 
A takové jedno tradiční setkání našich žen se již každoročně opakuje 
například v Jitkově v hospodě „U Hospodků“.            Připravil: -mac-

RECEPTY

Receptů na pizzu je hodně, bohu-
žel musím říct, že naprostá většina 
z nich má od pravé italské pizzy 
velice daleko, hlavně ty, které po-
užívají v receptu tzv. kvásek.

Tradiční italské těsto zahrnuje 
pouze tyto čtyři základní suroviny: 
mouka, voda, sůl, kvasnice.

Základem dobrého těsta je nechat 
těsto nejen nakynout, ale také dob-
ře „uzrát“. Proces zrání, při kterém 
proběhne na tři sta enzymatických 
procesů, trvá přibližně 24 hodin. 
Proto budeme těsto dělat den pře-
dem a poté jej uložíme do lednice. 
Během této doby se budou štěpit 
cukry, bílkoviny a také tuky. Tako-
vé těsto bude velmi chutné, křupa-
vé, s výraznou vůní těsta a lehce 
stravitelné.

Pokud potřebujete pizza těsto 
rychle, použijte stejný recept, jen 
nedávejte těsto do lednice a nechte 
jej vykynout při pokojové teplotě 
přibližně dvě hodiny. Recept je 
pro 2-3 tenké pizzy.

Obloha:

Rajčata ve vlastní šťávě (jsou běž-
ně k dostání a nikdy ne kečup!)

Sýr mozarella

Ostatní suroviny nechávám na vás. 
(salám, šunka, žampióny, vejce, co 
dům dá...)

Ve středně velké misce promíchá-
me mouku a sůl. Přidáme droždí, 
vodu a vše důkladně promísíme. 
Teprve nyní, když nám mouka 

pojala veškerou vodu, můžeme 
přidat olivový olej a na pracovní 
desce uhněteme saténově hladké 
těsto. Hotové těsto je středně tuhé, 
neroztékavé konzistence. Těsto 
naporcujeme a vyválíme tři těsto-
vé koule, které dáme na velký ta-
líř. Potřeme je lehce olejem a dů-
kladně je přikryjeme igelitovým 
sáčkem, aby neosychaly. Nyní je 
vložíme do lednice a necháme en-
zymy, aby dokončily ostatní práci 
za nás. (Těsto se dává do lednice 
ihned po uhnětení a naporcování.)

Druhý den je vyndáme a necháme 
je po dobu jedné hodiny odležet, 
aby získaly pokojovou teplotu. 
Pomocí válečku (nebo ručně) vy-
válíme kulaté těsto, které dáme na 
pečící plech (nebo nejlépe pouze 
na pečící papír). Potřeme ji rajča-
tovou polpou, přidáme sýr a ostat-
ní suroviny. Mezi tím se nám již 
rozehřívá trouba na min. 250°C. 
Čím rychleji pizzu upečeme, tím 
bude lepší. Proto troubu během 
pečení neotevíráme, aby nám ne-
unikalo teplo. (Pravá neapolská 
pizza se peče na 485°C) přibližně 
jednu minutu. Nyní již máme na 
pizze drcená rajčata, mozarellu, 
a proto ji můžeme vložit do trou-
by. Pečení bude trvat přibližně 10-
15 minut. Po upečení ji urychleně 
spotřebujeme. Dobrou chuť! Těsto 
lze také zmrazit a kdykoliv v pří-
padě potřeby použít. Těsto se dává 
do mrazáku už nakynuté! -mac-

PIZZA
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